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Actori gălăţeni
în noul fi lm

despre
Revoluţie,

„Libertate“
de Tudor Giurgiu

PESTE 60 DE STAŢII 

DE DISTRIBUŢIE GPL 

ÎN JUDEŢUL GALAŢI
STATISTICĂ. La solicitarea 

„Vieţii libere“, Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Galaţi ne-a prezentat 

statistica staţiilor de distribuţie GPL 

existente în judeţul Galaţi. Cinci dintre 

acestea fi gurează ca neavând autorizaţie 

de securitate la incendiu. > pag. 04

Reprezentanţii Teatrului 
„Fani Tardini“ din Galaţi anunţă 
contribuţia unor actori gălăţeni 
la un nou fi lm despre Revoluţie, 
intitulat „Libertate“. Astfel, Ionuţ 
Moldoveanu, Răzvan Clopoţel, 
Cristian Gheorghe şi Ştefan Forir, 
actori ai Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“ Galaţi, sunt protagonişti 
ai celui mai nou fi lm regizat de 
Tudor Giurgiu. Pelicula poate fi  
vizionată într-o proiecţie speci-
ală la Galaţi, pe 10 septembrie, 
la Cinema „Profesor Ioan Mano-
le“ (în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor), de la ora 19,00. 
. Raluca Ichim > pag. 09

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.09.2023

cere medicilor 
de familie să-i
divulge pacienţii 
suferinzi

g pg p

NU MAI MERGE CU BOLILE ÎNCHIPUITE PE REPEDE ÎNAINTE! > STRATEGIE/03

03eveniment
Trafi c şi transport 
public reluate
pe strada Aurel Vlaicu

08sport
Analiza completă 
a transferurilor 
făcute de Oţelul

05eveniment
La Galaţi, 76.500 
de elevi, din nou 
la şcoală de luni 

Conform unei adrese transmise de Centrul 

Militar Judeţean Galaţi Direcţiei de Sănătate 

Publică, medicii de familie trebuie să 

comunice listele cu pacienţii tineri afl aţi în 

evidenţe cu afecţiuni incompatibile cu stagiul 

militar. Astfel, cei ce vor fi  chemaţi la evaluare 

în eventualitatea unei recrutări sau încorporări 

în viitorul apropiat vor putea invoca mai greu 

afecţiuni care i-ar scuti de a pune mâna pe 

arme. . Mariana Constandache

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Cum am pierdut lupta cu evaziunea fi scală

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Discursul dublu al 
politicienilor are, 
de cele mai multe 
ori, un efect direct 

şi am spune pervers asupra 
randamentului aparatului 
administrativ. Consultantul 
fiscal Gabriel Biriş arată, într-o 
recentă analiză, că ANAF a 
cheltuit 243,84 milioane de 
lei din banii contribuabililor 
pentru a colecta la buget 
suplimentar 122,9 milioane de 
lei, adică jumătate. Mai exact, 
Biriş atrage atenţia că statul a 
cheltuit, în ultimii şapte ani, un 
leu ca să colecteze... 50 de bani.

   
 În principiu, nu ar mai fi  

nimic de spus, însă obstinaţia 

cu care se discută despre 
digitalizarea aparatului 
fi scal pentru a creşte gradul 
de colectare şi a combate 
evaziunea fi scală este limpede 
că rămâne doar un slogan. De 
fapt, guvernanţii români fac ce 
ştiu ei mai bine, „mestecă“ de 
zor nişte concepte ce par a fi  
de bun-simţ, dar punerea lor în 
practică este, de cele mai multe 
ori, un mic dezastru. În primul 
rând, legislaţia, mai ales cea 
fi scală, este înţesată de excepţii 
generatoare de confuzii şi de 
portiţe pentru a fi  ocolită. În al 
doilea rând, modul în care sunt 
conduse instituţiile statului, 
acaparate de şefi  cu carnet de 
partid şi ale căror competenţe 
reale pot fi , cel puţin, puse 
la îndoială creează un climat 
neperformant în administraţia 

publică, asta ca să fi m eleganţi.
Referindu-se la modifi cările 

fi scale preconizate, Lucian 
Croitoru, consilier principal 
pe probleme de politică 
monetară al guvernatorului 
BNR, crede că mesajul pe care 
statul îl transmite este acela 
că evazioniştii nu au probleme 
majore. „Lupta cu evaziunea 
este pierdută, în mare parte, 
în fi ecare an, de 33 de ani 
încoace“, este de părere Croitoru 
şi nu cred că îl poate contrazice 
cineva. 

Mai mult decât atât, un alt 
mesaj contradictoriu transmite 
premierul Ciolacu. Din 
fruntea Executivului, acesta 
dă asigurări că nu este vorba 
despre austeritate, ci vor exista 
chiar şi creşteri salariale. În 
plus, liderul social-democrat 

a apreciat investiţiile de sute 
de milioane de dolari făcute la 
o fabrică de tutun, impozitele 
plătite de producătorul de 
ţigări, dar, pe de altă parte, a 
avertizat şi asupra pericolului 
dependenţei de tutun. Marcel 
Ciolacu crede că evaziunea este 
zero în industria tutunului. 
„Asta în România, unde avem 
unul dintre cele mai înalte 
niveluri ale evaziunii din 
UE. Cu alte cuvinte, cred că e 
datoria noastră, a Guvernului, a 
mea, a ministrului de Finanţe, 
a ministrului Economiei, 
să investim cât mai mult în 
industrii care au evaziune 
zero“, a mai spus premierul. 
Cu asta chiar că ne-a băgat în 
ceaţă sau, mai exact, în fum de 
ţigară, pentru că una spunem, 
alta fumăm şi nimeni nu mai 

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
Spiritele mari 

tulbură sublim

VASILE GHICA

sinaxar
7.09.2023

Înainte-prăznuirea Naşterii u

Maicii Domnului; Sf. Mc. 

Sozont; †) Sf. Cuv. Simeon 

şi Amfi lohie de la Pângăraţi 

Asemenea băuturii, viaţa la 
bloc e frumoasă şi interesantă, dar 
trebuie să te ţii de ea. De coardă, 
mai ales dacă faci alpinism utilitar 
şi ţii musai să înaintezi pe scara 
valorică. Dacă nu mă credeţi, 
întrebaţi-l pe alpinistul utilitar 
din Galaţi, despre care presa a 
scris, zilele astea, cu îngrijorare şi 
admiraţie.

Un angajat al unei firme de 
alpinism utilitar a fost la un 
pas să cadă de la etajul 11, după 
ce o femeie în vârstă de 71 de 
ani a încercat să-i şutească cele 
două corzi cu care era susţinut 
bărbatul. Femeia a tras pur şi 
simplu corzile în casă, pe geam.

În sfârşit, îi picase şi bietei 
pensionare ceva din cer. Simţea 
sărmana că i-a pus Dumnezeul 
Alpinismului Edilitar mâna-n cap. 
Mă rog, am folosit substantivul 
comun „cap“, convins că azi este 
Ziua Mondială a Eufemismului 

şi a Tărâţei, care, anul acesta, 
coincid. Din fericire, cum zice 
clişeul, alpinistul a scăpat cu viaţă, 
graţie abilităţilor, priceperii şi 
prezenţei sale de spirit. Contactată 
de reporterii rubricii noastre, nici 
ei duşi de prea multe ori la templul 
din Tibet, pensionara din Galaţi 
a declarat: „Drept vă spui că 
eram curioasă dacă e adevărat 
ce s-a zis la televizor, ca există 
tineri români care au făcut 
profesionala de levitaţie la 
seral, în Tibet, şi s-au întors în 
oraşul natal, ca să-i dea o nouă 
dimensiune. Am vrut ca să văd 
şi eu dacă alpiniştii de genul 

ăsta sunt mai uşori decât aerul 
expirat, dacă le au cu levitaţia 
şi mi-am zis că corzile alea mai 
mult îl încurcau“.

 Presa a relatat un caz de o 
însemnătate deosebită, ca să nu 
spun o întâmplare din calea-afară de 
haioasă: „Doi oameni au făcut o gaură 
cu excavatorul în Marele Zid Chinezesc, 
ca să ajungă mai repede la muncă“.

Da, „oameni“, aşa sunt alintaţi 
viitorii deţinuţi, în China, mai ales 
cei care se grăbesc să ajungă la 
locul de muncă silnică.

 Din 2024, turiştii care vor face 
excursii de o zi în Veneţia vor fi  
nevoiţi să plătească o taxă.

Sper ca italienii să nu le dea 
idei şi edililor Galaţiului, oraş care 
are bucuria de a găzdui ceea ce 
localnicii numesc „Valea Oraşului“. 
E zona aceea care, în zilele cu ploaie 
abundentă, seamănă cu Veneţia. 
Îi lipsesc doar gondolele şi Palatul 
Dogilor. .

tragedia
IEŞIREA din DILEMĂ (I)

divina

nec plus ultra

GRAMATICĂ

ION ZIMBRU                                         (PROFESORUL DE LINIŞTE) 

    acasă - la profesorul meu de linişte - mă ia ograda

    în braţe şi mă duce în grădina lui dumnezeu.

    delicat şi persuasiv, profesorul şterge virgula dintre

    mine şi el. el este un subiect. eu sunt un predicat.

    acasă - la profesorul meu de linişte - mă ia grădina

    în spinare şi mă azvârle în ograda lui dumnezeu.

    subiectul toarnă lacrima christi. şi eu îl declin.

    şi el mă conjugă. parcă suntem evanghelii după noi.

    fi lozofi a şade la unghia noastră mică. o ninsoare

    torenţială ne vede şi cade din copacii uimiţi de câtă

    trudă şi de cât zgomot este nevoie în această lume

    mai frumoasă decât ieri, mai frumoasă decât mâine.

    vine doamna preoteasă şi pune pâine între subiect

    şi predicat. pâine rară şi bună. mâncăm şi plângem

    fără lacrimi... dar se vede unde, de unde, până unde,

    încotro... odată şi odată, virgula va rămâne singură. 

şi ţara se piaptănă
La Galaţi, doctorul Ciomu Lungma 

face prozeliţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o zi... (destul de departe, 
dacă-s pesimist! destul de 
aproape, dacă-s optimist!)... 

stau şi vreau şi mă străduiesc 
să ies dintr-o dilemă! nu ştiu 
dacă am să reuşesc, dar nu mă 
costă nimic să încerc!... Aşadar, 
stau în ea (în dilemă, adică), şi 
sunt murdar de fl ăcări, şi sunt 
murdar de încet, şi de încetinire, 
şi de încetare! sunt murdar de 
acestea toate, însă caut orice 
soluţie să ies din ea!... gata, 
încep să bat la uşa ei (a dilemei, 
adică), poate mă aude, poate vine 
doamna aceea să-mi deschidă! 
sau doamna aceasta! nici nu mai 
contează care doamnă! numai 

lepidopteră să fi e! şi numai 
libelulă! fi indcă nu suport altfel 
de doamnăpteră! mai bine 
rămân (toată viaţa) în buricul 
acestei încurcături, decât să-mi 
deschidă nu ştiu care oarecine, 
nu ştiu cine oarecare... şi să 
mai fi e şi apteră!... Aşadar, stau 
în ea (în încurcătură, adică), şi 
mă învârt în jurul axei sale, şi 
mă învârt în jurul axei mele 
[cred că mai am ax(ă), nu cred 
că mi-am pus osie], şi [din când 
în când, dar foarte des, să nu 
uit că „mor, deci exist!“ (vorba 
scriitorului Victor Cilincă)]... mă 
dau frumos şi elegant cu capul 
de pereţi (de pereţii dilemei, 
nu?) şi mă întreb fundamental şi 
retoric şi crud şi lacom: sunt sau 
nu sunt?... Desigur, odinioară, 

mi-a spus tata... (afl ându-ne pe 
cărarea dintre două surcele, pe 
drumul dintre doi copaci, pe 
linia dintre două paie de grâu, 
pe dreapta dintre câtă nu/mă/
uitare există în ochii lui aşezaţi, 
unul faţă de altul, la distanţă 
de-o iubire, pe strâmba dintre 
două cuvinte scrise, unul faţă de 
altul, la distanţă de-o poezie)... 
că această întrebare este cea 
mai importantă din jurul meu 
şi din jurul jurului meu... dar, 
în acelaşi timp, este şi cea mai 
inutilă şi cea mai păguboasă, 
mai ales când stau în dilemă, 
şi nu pot, şi nu ştiu, şi nici nu 
învăţ să mă descurc, adică să ies 
din încurcătură (cum se zice) 
nu?!... Desigur, tot atunci, mi-a 
mai spus tata: „uită-te în jurul 

tău, în jurul jurului tău... dar 
uită-te şi în jurul sufl etului tău, 
şi în jurul jurului sufl etului 
tău... învaţă-te şi pe dinăuntru, 
nu numai pe dinafară... uită-
te şi vezi câţi dumnezei cu 
pestelcă şi cu opinci „sunt cei 
ce sunt“... uită-te şi vezi câţi 
moromeţi se dau jos din cărţi, 
dimineaţa... uită-te şi vezi câţi 
moromeţi se mai suie în cărţi, 
seara...!... vezi? asta-i diferenţa! 
ăsta-i răspunsul la întrebare!... 
unii se dau şi nu se mai suie! 
alţii se suie şi nu se mai dau!“... 
Tata, desigur, tare degrabă 
m-ar scoate din dilemă!... însă, 
din păcate sau din fericire, 
bătrânul s-a dat jos din carte şi 
nu s-a mai suit!... Oare unde-i 
libelula?... (Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Armata cere medicilor 
de familie să-i divulge 
pacienţii suferinzi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform unei adrese transmise 

de Centrul Militar Judeţean 

Galaţi Direcţiei de Sănătate 

Publică, medicii de familie 

trebuie să comunice listele cu 

pacienţii tineri afl aţi în evidenţe 

cu afecţiuni incompatibile cu 

stagiul militar. Astfel, cei ce 

vor fi  chemaţi la evaluare în 

eventualitatea unei recrutări sau 

încorporări în viitorul apropiat 

vor putea invoca mai greu 

afecţiuni care i-ar scuti de a 

pune mâna pe arme. 

1 octombrie este data-limită 
până la care medicii de familie tre-
buie să transmită Direcţiei de Să-
nătate Publică listele cu pacienţii 
afl aţi, din punct de vedere medical, 
în incompatibilitate cu stagiul mili-
tar. Asta presupune că toţi medicii 
care au în evidenţă pacienţi băr-
baţi, cu vârste cuprinse între 18 și 
35 de ani, adică acea categorie care 
poate fi  chemată pentru recrutare 
și/sau încorporare conform legii, 
de către centrele militare, trebuie 
să comunice, nominal, problemele 
care îi fac pe aceștia inapţi. Lista 
afecţiunilor, necesară, potrivit 
CMJ Galaţi, actualizării datelor de 
evidenţă militară ale cetăţenilor 
și rezerviștilor care fac obiectul 
Planului de recrutare-încorporare, 
este una lungă și vizează un spec-
tru larg, de la boli ale sistemului 
circulator, la cele psihice.

 Ce boli îi scutesc 
pe bărbaţi de armată 

Ordinul care cuprinde lista afec-
ţiunilor incompatibile cu mersul 

la oaste a fost emis în 2022 și este 
destul de stufos. Diagnosticele care 
îi pot recomanda pe tineri pentru 
”scutire” sunt variate, numai că ele 
trebuie să existe și în evidenţele me-
dicilor de familie pentru a putea fi  
comunicate și trecute în evidenţele 
actuale. Dacă, să presupunem, un 
potenţial recrut a fost diagnosti-
cat în altă parte și nu a comunicat 
diagnosticul medicului de familie 
sau nu are medic de familie, atunci 
va fi  considerat apt și va trebui să 
facă dovada, cu documente, în faţa 
comisiei medicale de la Centrul de 
Recrutare.  Revenind la afecţiunile 
care sunt incompatibile cu stagiul 
militar, acestea vizează, cu titlu 
exemplifi cativ: aparatul respira-
tor (tuberculoză, astm etc.), afec-
ţiuni degenerative (reumatism, 
osteoporoză etc), aparatul cardio-
vascular (stenoze, boala Epstein, 

cardiomiopatie, hipertensiune, 
cardiopatie ischiemică, trombofl e-
bită, varice etc), boli ale sângelui 
(anemii, boala Hodgkin, leucemii 
etc), boli renale, aparatul digestiv 
(refl ux gastro-esofagian, gastrită, 
ulcer, hepatită cronică, ciroză, li-
tiază biliară, pancreatită etc.), boli 
ale glandelor endocrine (diabet, 
boli de tiroidă etc.), boli neurolo-
gice (scleroză multiplă, discopatii, 
afecţiuni ale nervilor cranieni și 
ale măduvei spinării, epilepsie, 
boala Parkinson, boala Wilson 
etc.), afecţiuni psihice (Alzheimer, 
demenţă, dependenţă de alcool 
sau droguri, schizofrenie, tulbu-
rări afective și anxioase etc), boli 
oro-maxilo-faciale (lipsuri dentare 
semnifi cative, desfi gurări defi ni-
tive etc), afecţiuni ORL (anumite 
forme de rinosinuzite și rinite, 
otite cu defi cienţe auditive, hipo-

acuzie, tumori maligne etc.), afec-
ţiuni oftalmologice (cataractă, re-
tinopatii, miopie, hipermetropie, 
astigmatism, strabism, discroma-
topsie etc), afecţiuni genito-urina-
re (rinichi unic, litiază renală sau 
urinară, hermafrodism, tumori 
benigne sau maligne etc.), afec-
ţiuni chirurgicale (spondiloză, 
distrofi i osoase, cicatrici, hernii, 
transplanturi de organe etc.), apa-
ratul musculo-scheletal (afecţiuni 
ale oaselor mari, ale articulaţiilor 
mari, platfus, deviaţii ale coloanei 
vertebrale etc.). 

Lista completă a afecţiunilor 
incompatibile cu recrutarea și/sau 
încorporarea se regăsește în Ane-
xa 22/11/2022 a Ordinului Minis-
trului Apărării Naţionale nr. M 
194/2022, publicat în Monitorul 
Ofi cial nr. 93 bis din 2 februarie 
2023. ,

NU MAI MERGE CU BOLILE ÎNCHIPUITE PE REPEDE ÎNAINTE!  .  STRATEGIE

 TRAFIC                           

ŞI TRANSPORT 

PUBLIC RELUATE 

PE STRADA 

AUREL VLAICU
MĂSURI. Începând de 

astăzi, 7 septembrie 2023, se reia 

trafi cul auto, inclusiv circulaţia 

mijloacelor de transport în 

comun, pe strada Aurel Vlaicu și 

pe tronsonul cuprins între strada 

Alba Iulia și bulevardul George 

Coșbuc, anunţă Primăria Galaţi. 

„Autobuzele care deservesc 

traseul 28 (Micro 19 - Bariera 

Traian), din staţia «Aurel Vlaicu», 

amplasată pe Bulevardul 1 

Decembrie 1918, vor reveni 

la traseul obișnuit, circulând 

pe traseul strada Aurel Vlaicu 

- bulevardul George Coșbuc - 

strada Bucovinei - strada Rizer 

- strada Traian - Bariera Traian, 

pe retur asigurând și Complexul 

comercial Shopping City”, 

precizează administraţia locală. 

Revenirea la circulaţia obișnuită 

în zona menţionată se datorează 

fi nalizării lucrărilor din cadrul 

proiectului „Alimentare cu apă și 

canalizare în aglomerările urbane 

Galaţi și Smârdan – Reţea apă 

potabilă DN600, strada Aurel 

Vlaicu”.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Crește numărul situaţiilor în 
care autorităţile române desco-
peră la controalele inopinate, în 
trafi c, sau în punctele de fronti-
eră, nereguli majore în privinţa 
competenţei de a conduce vehicu-
le de către cetăţenii ucraineni. Cel 
mai recent caz a fost înregistrat în 
punctul Galaţi Rutier, unde un au-
tomarfar, vehicul de mare tonaj, 
era condus de un șofer care nu avea 
competenţa necesară, atestată 

printr-un document emis de auto-
rităţile ucrainene și recunoscut in-
ternaţional. În momentul în care a 

fost supus controlului pe sensul de 
intrare în ţară, bărbatul, în vârstă 
de 39 de ani, le-a prezentat agen-

ţilor un certifi cat de competenţă 
profesională având datele și foto-
grafi a acestuia. Verifi cările ulteri-
oare, impuse de faptul că actul nu 
avea toate elementele obligatorii, 
au scos la iveală că nu era autentic 
sub nicio formă. Drept urmare, în 
cauză a fost deschis dosar penal 
pentru fals în înscrisuri ofi ciale 
și uz de fals pe numele șoferului 
ucrainean, care și-a procurat, pro-
babil, atestatul ca să poată condu-
ce un astfel de vehicul, cu care să 
poată lucra și, eventual, să scape de 
mobilizare.  , foto STPF Galaţi

pericole
Tot mai multe TIR-uri ucrainene, conduse de amatori

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și 

George Coșbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu și 

Barcea, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Slobozia Conachi. 

Pe DN 26, radare vor fi  la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581 un 

radar va fi  prezent la Priponești.  

.  Mariana Constandache

oaste a fost emis în 2022 și este cardiom
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La solicitarea „Vieţii libere“, 

Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Galaţi ne-a 

prezentat statistica staţiilor 

de distribuţie GPL existente în 

judeţul Galaţi. Cinci dintre acestea 

fi gurează ca neavând autorizaţie 

de securitate la incendiu. 

La data de 30 august 2023, 
pompierii gălăţeni aveau în evi-
denţă 63 de Skid-uri GPL (unităţi 
de suprafaţă de alimentare) care 
funcţionează pe raza întregului 
judeţ. 33 dintre acestea se găsesc 
în staţii independente, iar 30, în 
staţii de carburanţi mixte. 

 Conform ISU Galaţi, sunt 
cinci Skid-uri GPL din evidenţă 
care funcţionează fără autoriza-
ţie de securitate la incendiu, unul 
ca staţie independentă și patru în 
benzinării. Trei dintre acestea fi -
gurează în datele ISU ca fi ind în 
municipiul Galaţi, iar celelalte 

două, în comunele Braniștea și 
Nicorești. „Toate acestea au avi-
ze pentru construire. Cele cinci 
poate nu au defi nitivat toate 
documentele sau nu au fi nali-
zat procedura pentru obţinerea 
autorizaţiei. Practic, dacă nu au 
autorizaţie de securitate la incen-
diu, aceste staţii nu ar trebui să 
funcţioneze“, ne-a spus colonelul 
Eugen Chiriţă, purtător de cuvânt 
al ISU Galaţi.

 Adrese de la ISU 
fără corespondent 
cu realitatea 

Logic, am vrut să vedem la faţa 
locului dacă cele cinci staţii GPL 
funcţionează într-adevăr fără au-
torizaţie, însă nu le-am găsit, cel 
puţin pe cele trei din municipiul 
Galaţi. Două dintre adresele fur-
nizate de ISU erau pe Drumul de 
Centură; una dintre ele ar fi , con-
form Waze, în Cimitirul „Sfântul 
Lazăr“, iar cea de-a doua pare a 
fi  pe locul unei foste benzinării 
dezafectate. Cea de-a treia adresă 

din oraș ne-a adus în zona unui 
punct termic dintre blocuri, în 
apropiere de „Doi cocoși“, unde 
este practic imposibil să funcţio-
neze o staţie de carburanţi.

 Un singur control în 2023, 
înaintea exploziilor 
de la Crevedia 

Conform datelor ISU Galaţi, în 
primele șapte luni ale acestui an, 
deci până la exploziile produse la 
Crevedia în 26 august, s-a făcut 
un singur control la staţiile GPL 
din judeţul Galaţi. S-au consta-
tat patru defi cienţe, pentru care 
s-au dat tot atâtea avertismente. 
Nu s-a aplicat nicio amendă și nici 
nu s-a retras vreo autorizaţie. 

 Ca o comparaţie, pe toată du-
rata anului 2022, s-au făcut 16 
controale, soldate cu 23 de defi ci-
enţe constatate, 14 avertismente 
și opt amenzi, în valoare totală 
de 17.000 de lei. Nici anul trecut 
nu a fost suspendată ori închisă 
activitatea vreunui agent econo-
mic verifi cat. 

 Niciun bilanţ, deocamdată, 
al controalelor ordonate 
de prefect 

Este foarte posibil ca situaţia 
din judeţul Galaţi să înregistreze 
date noi, după ce, la sfârșitul lunii 
august, Comitetul Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă, convocat 
de prefect, a decis controlarea tu-
turor agenţilor economici din Ga-
laţi care au ca obiect de activitate 
comerţul, transportul și depozi-
tarea combustibililor. Comisiile 
de control sunt formate din re-
prezentanţi ai Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean, ISU, ITM, Gărzii 
de Mediu, Administraţiei Judeţe-
ne a Finanţelor Publice, Inspecţi-
ei de Stat pentru Controlul Caza-
nelor, Recipientelor sub Presiune 
și Instalaţiilor de Ridicat Galaţi, 
Autorităţii Rutiere Române, In-
spectoratului de Stat pentru Con-
trolul în Transportul Rutier și ai 
Direcţiei Vamale. Până miercuri, 
6 septembrie, nu a fost dat publi-
cităţii niciun rezultat al acestor 
controale. .

DATELE POMPIERILOR, LA SFÂRȘITUL PRIMELOR OPT LUNI DIN ACEST AN  .  COMBUSTIBILI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-o perioadă în care aten-
ţia acordată instalaţiilor GPL este 
mai mare ca oricând, președintele 
Agenţiei Naţionale pentru Protec-
ţia Mediului (ANPM), Laurenţiu 
Alexandru Păștinaru, atrage aten-
ţia asupra unui aspect periculos, 
care nu este controlat: parcarea 
subterană a mașinilor care folo-
sesc acest combustibil. Păștinaru 
face apel la administratorii aces-
tor spaţii de parcare, fi e ei agenţi 
economici, instituţii publice sau 
asociaţii de proprietari, să ia mă-
suri pentru respectarea interzi-
cerii accesului mașinilor GPL în 
subteran, pentru a preveni even-
tualele accidente. 

„Este interzisă folosirea par-
cărilor subterane de vehiculele 
cu instalaţie GPL, dar deţinătorii 
acestor spaţii merg pe încredere și 
consideră că doar prinzând aceas-
tă interdicţie în Regulamentele de 
parcare, nu au nicio răspundere 

în cazul unui accident nefericit. 
E plin de mașini GPL în parcările 
subterane, deși accesul lor e inter-
zis. Nu sunt controale. Sigur, poa-
te unora li se va părea o muncă, o 
cheltuială sau o responsabilitate 
în plus, dar consider că ar fi  un 
gest de normalitate să le aminteas-
că mai mult utilizatorilor parcării 
de această interdicţie, prin anun-
ţuri cât mai vizibile și chiar prin 
verifi cări aleatorii. Fac un apel 
către administratorii parcărilor: 
luaţi măsuri pentru respectarea 

interzicerii accesului mașinilor 
GPL în subteran, pentru a preveni 
eventualele accidente!”, a declarat 
Laurenţiu Alexandru Păștinaru. 

 Președintele ANPM este de pă-
rere că niciun conducător auto nu 
caută regulamentul de parcare al 
unui mall, înainte de a merge la 
cumpărături, iar mulţi dintre cei 
care deţin mașini cu GPL nu sunt 
conștienţi de ce ar însemna o ex-
plozie în subteran.  

 „În cazul mașinilor echipate 
cu astfel de instalaţii, unul din 

cele mai importante pericole este 
degajarea accidentală de gaz din 
sistemul mașinii. Dacă în aer liber 
gazul s-ar dispersa mult mai ușor 
datorită curenţilor, în parcările 
subterane lucrurile nu stau la fel. 
Gazul petrolier lichefi at este mai 
greu decât aerul și, prin urmare, 
rămâne ca un nor invizibil și in-
fl amabil, în garaj, în cazul unei 
scurgeri în sistemul de combus-
tibil, spre deosebire de metan, de 
exemplu, care este mai ușor decât 
aerul, iar dacă iese din rezervor 
se ridică și este evacuat prin siste-
mul de ventilaţie. Nu are nimeni 
nimic cu mașinile GPL, sunt bune 
pentru mediu, dar trebuie să ne 
obișnuim ca atunci când regu-
la interzice intrarea mașinilor 
care funcţionează cu gaz, să res-
pectăm acest lucru”, a mai spus 
președintele ANPM.

 Acesta a subliniat însă că 
mașinile alimentate cu GPL chiar 
sunt o soluţie salvatoare pentru 
reducerea poluării și cheltuielilor 
pentru combustibil. ,

un aspect periculos, necontrolat
Mașinile cu GPL, interzise în parcările subterane

 CENTRUL ENGIE 

DIN GALAŢI,                

ÎNCHIS 

PE 8 SEPTEMBRIE

SĂRBĂTOARE. Vineri, 

8 septembrie, de Sfânta Maria 

Mică, centrul ENGIE de relaţii 

cu clienţii va fi  închis, astfel că 

gălăţenii vor avea la dispoziţie, 

pentru o zi, numai canalele online 

de interacţiune cu reprezentanţii 

companiei. Serviciul de call-center 

naţional va fi  și el indisponibil. 

Informaţiile privind situaţia facturilor 

emise, consumul, soldul înregistrat 

pot fi  accesate direct în contul de 

client sau prin aplicaţia de mobil. 

Clienţii pot transmite solicitări 

online prin intermediul formularului 

de contact, disponibil pe site-ul 

companiei. De luni, 11 septembrie, 

se revine la programul normal.  

.Cristinel Luca 

 CENTRU DE 

RECUPERARE 

PENTRU SENIORI, 

LA TECUCI
FINANŢARE. Municipiul 

Tecuci a obţinut fi nanţare prin Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă 

pentru amenajarea unui centru 

de zi de asistenţă și recuperare 

a persoanelor vârstnice. Potrivit 

primarului Lucian Costin, valoarea 

acestei investiţii este de circa șase 

milioane de lei, iar lucrările vor avea 

loc prin reamenajarea școlii din 

Cernicari, în prezent închisă. ”Un 

centru de zi pentru seniorii tecuceni 

înseamnă nu doar că vom putea 

avea grijă de cei cu probleme, dar 

înseamnă și puţină liniște pentru 

cei plecaţi în străinătate. Este 

important să știe că avem grijă de 

părinţii și bunicii rămași acasă”, a 

menţionat edilul-șef tecucean, pe 

pagina de socializare.  . George 

Marinescu 

Peste 60 de staţii de 
distribuţie GPL existente
în judeţul Galaţi
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La Galaţi, 76.500 de elevi, 
din nou la şcoală
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevii din învăţământul 

preuniversitar se pregătesc 

pentru un nou an școlar. Luni, 

11 septembrie 2023, primul 

clopoţel va suna pentru 

deschiderea unui nou an școlar. 

În școli, în aceste zile, este din 

nou forfotă, diriginţii și învăţătorii 

pregătindu-se pentru prima zi de 

școală. Dar cum va arăta exact 

acest an școlar, altfel organizat 

decât cei trecuţi? 

Ministerul Învăţământului a 
făcut public calendarul conform 
căruia se va desfășura anul școlar 
2023-2024, care va fi  împărţit în 
cinci module. Astfel, modulul I va 
debuta luni, 11 septembrie și se va 
termina pe  27 octombrie. În peri-
oada 28 octombrie - 5 noiembrie, 
elevii vor fi  în vacanţă, urmând 
ca în intervalul   6 noiembrie - 22 
decembrie  aceștia să se întoarcă 
la școală pentru modulul II. 23 
decembrie - 7 ianuarie este pe-
rioada destinată Sărbătorilor de 
iarnă, când elevii vor fi  din nou în 
vacanţă. 8 ianuarie - 16 februarie 
este intervalul școlar în care se va 
desfășura modulul III, iar de pe 
19 februarie până pe 25 februa-
rie, elevii vor avea vacanţa de ski. 
Modulul IV va cuprinde perioada 
dintre 26 februarie - 26 aprilie. 
Aparent, aceasta este cea mai 
lungă perioadă de școală, însă 

școlarii vor fi  în vacanţă în peri-
oada 27 aprilie - 7 mai, incluzând 
aici și zilele de 5, 6, 7 mai când 
se va sărbători Paștele. Modulul 
V va debuta, așadar, pe 8 mai și 
va dura până în 21 iunie, urmând 
ca pe 22 iunie elevii să intre în 
vacanţa de vară.

Deși nu este primul an școlar 
care se va desfășura în această 
structură, cu module de aproxi-
mativ cinci săptămâni fi ecare și 
cu vacanţe mai dese, majoritatea 
părinţilor se plâng încă de fap-
tul că perioada în care copilul 
nu merge la școală le încurcă 
planurile la serviciu, aceștia fi -
ind obligaţi să găsească o varian-
tă pentru a-i lăsa pe cei mici pe 
perioada vacanţelor intermodu-

lare. „Era mai bine cum era anul 
școlar împărţit în trecut. Știam 
că trei luni merge la școală și apoi 
are vacanţă. Acum, din cinci în 
cinci săptămâni, vacanţă! Nici 
n-apuci să te dezmeticești bine, 
că iar vacanţă. E greu pentru 
noi, că începe stresul în care nu 
ai ce face cu cel mic, cu cine îl 
lași acasă cât tu ești la muncă 
și el în vacanţă. Dar asta e... ne 
vom adapta din mers”, ne-a po-
vestit mămica unui copil de clasa 
a II-a. La Galaţi, debutul de an 
școlar se va desfășura în condiţii 
normale, cu festivităţi de des-
chidere în toate unităţile de în-
văţământ. Cel puţin așa susţine 
prof. Adrian Silivestru, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 

Școlar Judeţean Galaţi. „Luni, 11 
septembrie, în Galaţi și în judeţ, 
școlile se vor deschide pentru  
76.500 de elevi. Putem afi rma că 
școala începe în condiţii optime, 
fără probleme. Acolo unde încă 
nu s-au fi nalizat lucrările de re-
abilitare a unităţilor școlare, am 
găsit soluţii pentru toţi elevii. 
Aceste situaţii sunt mai ales în 
mediul rural, unde ne străduim 
ca nicio școală să nu mai aibă to-
alete afară, iar copiii să înveţe în 
cele mai bune condiţii. Echipa ISJ 
Galaţi le urează succes în noul an 
școlar atât elevilor, cât și profeso-
rilor, putere de muncă, sănătate 
și încredere în forţele proprii“, a 
transmis inspectorul Adrian Si-
livestru. .

PENTRU CINE SUNĂ LUNI CLOPOŢELUL  .  START

 FINANŢARE PENTRU 

DRUMURILE 

DIN CUZA VODĂ 

ŞI DRĂGUŞENI
CONTRACTE. La 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei, au fost 

aprobate spre fi nanţare, în această 

săptămână, contracte în valoare 

totală de 530.350.791,44 de lei, 

benefi ciarii proiectelor fi ind o serie 

de administraţii publice locale. 

Printre acestea, se numără și 

investiţiile în materie de modernizare 

a infrastructurii rutiere în comunele 

gălăţene Cuza Vodă și Drăgușeni, 

acestea benefi ciind de o fi nanţare 

de 19,3 milioane de lei. Prin 

Programul Naţional de Investiţii 

”Anghel Saligny”, se preconizează 

realizarea a peste 9.000 kilometri de 

reţele de alimentare cu apă, 17.000 

kilometri de reţele de canalizare, 

2.000 de kilometri de drumuri 

judeţene și 15.000 de drumuri locale, 

precum și 104 sisteme de distribuţie 

a gazelor naturale, preluate din 

Programul Operaţional Infrastructură 

Mare - POIM.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tată și fi ul lui de nici patru 
ani au fost răniţi într-un accident 
rutier produs pe DN 25, din ca-
uza neatenţiei unui conducător 
auto care nu a acordat priorita-
te. Impactul s-a produs pe raza 
comunei Ivești după ce un șofer 
de 64 de ani, care vrând să iasă 
de pe o stradă secundară pe 
DN 25, nu a oprit la ”STOP”. A 
intrat în plin într-o mașină care 
circula pe drumul prioritar, că-
tre Tecuci, autoturism pe care l-a 
proiectat într-un alt vehicul, care 
avea aceeași direcţie de deplasa-
re, În urma impactului, cele trei 
mașini au fost serios avariate, iar 
șoferul celei de-a treia mașini, un 
bărbat de 33 de ani și fi ul său, 
de numai trei ani și nouă luni, 

afl at pe bancheta din spate, au 
fost răniţi și au avut nevoie să fi e 
transportaţi la cel mai apropiat 
spital. Toţi șoferii au fost supuși 
testelor de sânge pentru verifi ca-
rea alcoolemiei, chiar dacă tes-
tarea rapidă a arătat că niciunul 
nu băuse. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând ca 
poliţiștii să stabilească circum-
stanţele exacte în care s-a produs 
accidentul. , foto GSDG

neatenţie
Accident cu trei mașini 
și doi răniţi pe DN 25

286,1013OO

gram aur

5,1945OO

franc elveţian gra

4,6240 OO
dolardol

4,9615OO

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Doamnele și domnișoarele 
sunt invitate de Asociația Bike 
Works la evenimentul-emblemă 
Skirt Bike Galati, pe 10 septem-
brie 2023. Tema din acest an este 
boho chic.

Startul se va da la ora 17,00, 
de la Sala Sporturilor din munici-
piul Galați. De acolo, biciclistele 
vor parcurge un traseu pe stră-
zile Brăilei și Domnească până la 
Grădina Publică. Acolo, toate par-
ticipantele se vor putea bucura de 
un recital susținut de îndrăgitul 
artist Hippie.

Înscrierile sunt gratuite 
pe https://www.bikeworks.ro/
skirtbike-2k23/.

Iar detalii sunt disponibi-
le pe Facebook: https://www.

facebook.com/skirtbikegalati 
și https://www.facebook.com/
events/2435632223277381.

„Prin urmare, pregătiți bi-
cicletele, ținutele boho chic și 
coafura, dar puneți în traistă și 
accesoriul cel mai de preț - zâm-
betul, căci urmează să dăm cu-
loare străzilor din Galați într-o 
mare promenadă. Cu siguranță 
veți pleca acasă cu multe zâmbe-
te și surprize”, promite Asociația 
Bike Works.  .

duminică
O nouă ediţie Skirt Bike Galati, 
pe 10 septembrie 
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Bucăţi dintr-o dronă 
rusească au căzut 
în judeţul Tulcea
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Premierul Marcel Ciolacu a 

confi rmat, miercuri, că au fost 

găsite bucăţi dintr-o dronă 

rusească pe teritoriul României. 

„Da, e de ieri. E la 100 de metri 

de apă, într-o zonă de junglă, 

acum se defrișează. (…) Dacă 

tot aţi făcut push, au căutat și-n 

junglă”, le-a răspuns Marcel 

Ciolacu jurnaliștilor, citat de 

G4Media și potrivit imaginilor 

transmise de Digi24.

Tot miercuri, dar mai devreme, 
purtătorul de cuvânt al MApN, 
generalul Constantin Spînu, a 

declarat, tot la Digi24, că au fost 
descoperite, încă de marţi seară, 
pe malul românesc al Dunării, în 
apropierea localităţii Ceatalchioi, 
„mai multe elemente care pot fi  
asimilate unor elemente de dro-
nă”, iar echipa de investigaţie a 
ridicat probe pentru a face ana-
lize, astfel încât să se stabilească 
provenienţa și când au ajuns în 
România. Purtătorul de cuvânt al 
MApN a precizat că „au fost sta-
bilite măsuri de întărire a capa-
cităţii tehnice de monitorizare și 
de securizare a spaţiului aerian”. 
„Într-o locaţie foarte aproape de 
malul Dunării, în care echipele de 
investigaţie ale MApN care cerce-
tează de mai multe zile, în cursul 

serii au semnalat mai multe ele-
mente care pot fi  asimilate unor 
elemente de dronă. (…) Au fost ri-
dicate probe și în urma analizelor 
vom putea stabili provenienţa și 
când au ajuns. La acest moment, 
nu putem face legătura între 
atacuri recente sau mai vechi. 
Și anul trecut am avut o situaţie 
când resturile unei drone au fost 
descoperite pe malul românesc al 
Dunării”, a mai precizat Spînu.

La rândul său, ministrul Apă-
rării, Angel Tîlvăr, a declarat că a 
fost verifi cată o zonă foarte mare 
și a confi rmat că s-au găsit bucăţi 
care ar putea face parte dintr-o 
dronă, însă acestea nu reprezintă 
o ameninţare pentru populaţie. 

„Este important să întărim și 
noi misiunile de vigilenţă. Echi-
pamentele pe care le folosim ră-
mân în continuare funcţionale și 
în fază de precauţie și de atenţie 
crescută. (…) Nu s-a pus problema 
(evacuării), pentru că nu sunt ele-
mente care să genereze pericolul 
ca astfel de bucăţi să reprezinte o 
ameninţare”, a mai declarat mi-
nistrul Apărării.

Cu o zi înainte, președintele 
Klaus Iohannis spunea că nu a 
existat „nicio dronă şi nicio altă 
parte a vreunui dispozitiv” care 
să fi  ajuns în România în urma 
atacului lansat de Federaţia Rusă, 
luni, asupra porturilor ucrainene 
de la Dunăre, Reni și Ismail.  .

DUPĂ CE INFORMAŢIA A FOST NEGATĂ DE OFICIALITĂŢI . CONFIRMARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Circulaţia rutieră pe podul 
peste Dunăre de la Brăila a fost 
deschisă în luna iulie, dar întreg 
proiectul nu este încă gata. O 
parte din drumuri nu sunt fi na-
lizate, lucrările continuă, dar mo-
bilizarea constructorului italian 
WeBuild este „slabă“, recunoaște 
Compania de Drumuri (CNAIR), 
care spune că sunt șanse mici ca 

termenul de fi nalizare a drumu-
lui de legătură până la Jijila să fi e 
respectat, adică fi nalul anului 
2023. Mai exact, „stadiul fi zic al 
lucrărilor la drumurile de legătu-
ră a ajuns la 85%, dar mobilizarea 
în șantier este slabă și sunt șanse 
mici ca lucrările să fi e fi nalizate 
în termenul asumat de antrepre-
nor“, spune CNAIR.

Podul peste Dunăre de la Brăi-
la, una dintre cele mai complexe 
lucrări de infrastructură reali-

zate vreodată în România, a fost 
inaugurat în data de 6 iulie. Circu-
laţia a fost deschisă, deși lucrările 
încă nu sunt complet fi nalizate, 
iar drumul principal de legătură 
cu malul din judeţul Tulcea nu va 
fi  gata decât abia la fi nal de an, cel 
puţin așa spera CNAIR.

Dincolo de lucrările la podul 
propriu-zis și de demontare a ma-
caralelor, constructorul mai are 
de fi nalizat și două bucăţi din 
drumurile din proiect. În primul 

rând, este vorba despre acest 
drum de legătură până în comu-
na tulceană Jijila - care a rămas 
nefi nalizat - cu o lungime de circa 
11 kilometri și care va avea o ban-
dă pe sens. În afară de acesta, mai 
există și un alt tronson care tre-
buie fi nalizat - o porţiune de circa 
un kilometru pe malul brăilean, 
practic un drum care traversează 
cu un pasaj calea ferată și ajunge, 
ulterior, până în Centura Brăilei, 
precizează hotnews.ro. .

întârziere
Mobilizare slabă pe drumul de la pod către Jijila

Băncile 
comerciale, 
controlate           
din nou

CARTEL. Consiliul Concurenţei a descins 

din nou la mai multe bănci comerciale din Ro-

mânia, pentru a face controale inopinate, băncile 

fi ind suspectate de cartel, conform unor surse 

consultate de economedia și hotnews, în legătură 

cu raportări în Biroul de Credit. Controlul, derulat 

până marţi seara târziu, a vizat strângerea de 

probe pentru demonstrarea înţelegerii anticon-

curenţiale, fi ind verifi cate computere, e-mailuri și 

telefoane ale bancherilor. Amintim că și în noiem-

brie 2022, inspectorii Consiliului Concurenţei au 

demarat un control inopinat la 10 bănci, atunci 

fi ind vorba de o  investigaţie privind modul de 

stabilire a indicelui ROBOR.   . G.I.M.

ETAPA A DOUA 

A SPRIJINULUI 

ACORDAT 

LA PLATA 

ENERGIEI
FACTURI. Etapa a doua a 

Programului de sprijin privind plata 

facturilor la energie a demarat cu 

tipărirea a peste 370.000 de carduri 

noi de către Fabrica de Timbre, 

a anunţat Compania Naţională 

„Poşta Română“ (CNPR), într-un 

comunicat de presă, transmis 

Agerpres. Reprezentanţii Poştei 

încurajează benefi ciarii să aleagă 

plata facturilor direct la poştaş, 

cu ajutorul dispozitivelor mobile 

sau cea online, prin intermediul 

aplicaţiei dedicate puse la 

dispoziţie de către companie. 

Directorul general al CNPR, 

Valentin Ştefan, aminteşte că 

instituţia pune la dispoziţie toate 

cele 9.000 de dispozitive mobile 

pe care le deţine, pentru ca plăţile 

facturilor să se desfășoare cu cea 

mai mare rapiditate şi efi cienţă 

oriunde pe teritoriul României. Atât 

cardurile aferente primei tranşe, 

cât şi cele aferente celei de-a doua 

tranşe pot fi  folosite până la data de 

27 decembrie. Benefi ciarii acestui 

ajutor sunt pensionari cu venitul sub 

2.000 de lei, inclusiv, pensionari de 

invaliditate cu venitul sub 2.000 de 

lei, inclusiv, persoane cu handicap 

grav, accentuat sau mediu cu 

venitul sub 2.000 de lei, inclusiv, 

familie cu alocaţie de susţinere, 

familie/persoană cu ajutor social.  

. George Marinescu 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană (DAJ) Galaţi a 

început, miercuri, 6 septembrie, 

să vireze în conturile fermierilor 

sumele acordate ca ajutor de 

stat pentru depășirea efectelor 

secetei din primăvara anului 

2022. În total, 9.708 fermieri 

gălăţeni au de primit o sumă 

cumulată de 44,6 milioane de lei, 

plăţile urmând să fi e fi nalizate în 

cel mult o săptămână. 

Judeţul Galaţi a fost zona cea 
mai afectată din ţară de seceta 
pedologică din 2022. A fost un an 
”negru” pentru fermieri, care și-
au văzut culturile distruse chiar 
și în proporţie de 100 la sută. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
pentru a veni în sprijinul fermi-
erilor, la nivelul Ministerului 
Agriculturii (MADR) s-a decis 
introducerea, la nivel naţional, 
a unei scheme de ajutor de stat 
sub formă de granturi. După 
aprobarea acestei scheme de că-

tre Comisia Europeană, în luna 
iunie a.c. a fost adoptată OUG nr. 
50/2023, în baza căreia s-a stabi-
lit ca ajutorul de stat să fi e de 
335 lei/ha aferent unui grad de 
calamitate de 100 la sută. Pen-
tru pagube cuprinse între 30 la 
sută și 100 la sută, cuantumul 
grantului unitar ar urma să se 
diminueze corespunzător. 

Pe această schemă de ajutor, 
judeţul Galaţi a înregistrat 9.708 
cereri din partea fermierilor, 
sumele calculate drept ajutoare 
pentru depășirea secetei fi ind de 
44,6 milioane de lei. Pe următoa-
rele locuri, ca sume calculate 
pentru ajutor de stat se afl ă ju-
deţele Buzău (5.010 cereri, 24,95 
milioane de lei), Brăila (5.359 de 
cereri, 18,36 milioane de lei) și 
Iași (3.801 cereri, 17,88 milioane 
de lei). 

Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale a anunţat 
că, pe 31 august, a virat sumele 
corespunzătoare despăgubirilor 
(peste 280 milioane de lei, pen-
tru mai bine de 80.000 de fermi-
eri - n.r.) către Direcţiile pentru 
Agricultură Judeţene, pentru 

ca banii să ajungă, în sfârșit, la 
fermieri. 

”Așa este, sumele de bani co-
respunzătoare acestor ajutoare 
s-au virat în conturile Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţeană 
(DAJ) Galaţi, iar în momentul de 
faţă lucrăm la virarea sumelor 
de bani în mod individual, către 
fermieri. La data de astăzi (mier-
curi, 6 septembrie - n.r.) s-au în-
tocmit ordine de plată pentru 
aproape 600 de fermieri. Facem 
precizarea că plăţile se fac în or-
dinea depunerii cererilor de ve-
rifi care a proceselor-verbale de 
constatare a pagubelor la faţa 
locului. Până mâine, o să ajun-
gem la plăţi pentru 1.500 - 1.600 
de fermieri. Ideea e ca în câteva 
zile - cel mult o săptămână - să 
închidem plata acestor sume de 
bani. Încercăm să facem plăţile 
cât mai repede, pentru că fermi-
erii sunt într-o situaţie critică în 
momentul de faţă și au nevoie de 
bani «ca de aer», chiar dacă nu 
sunt sume, poate, chiar atât de 
consistente pe cât s-ar fi  dorit...”, 
ne-a declarat directorul general 
al DAJ Galaţi, Nelu Costea. 

Într-adevăr, despăgubirile 
de 44,6 milioane de lei acorda-
te fermierilor gălăţeni în baza 
OUG nr. 50/2023 acoperă doar 
o mică parte a pagubelor înre-
gistrate la nivelul culturilor din 
judeţ. Mai exact, conform date-
lor centralizate de DAJ Galaţi, 
ca urmare a secetei din 2022, 
a fost calamitată 80 la sută din 
suprafaţa cultivată cu porumb, 
respectiv 74.224 de hectare, va-
loarea pagubelor fi ind de 184,37 
milioane de lei. Culturile de 
fl oarea-soarelui au fost calami-
tate în proporţie de 75 la sută, 
respectiv 52.023 hectare, pagu-
bele fi ind de 183,95 milioane de 
lei. La mazăre au fost calamitate 
3.359 de hectare - 80 la sută din 
suprafaţa cultivată, pagubele 
fi ind de 16,74 milioane de lei. 
La soia a fost afectată 35 la sută 
din suprafaţa cultivată, în total 
524 de hectare, paguba fi ind de 
2,44 milioane de lei. 

Prin urmare, în total, în jude-
ţul Galaţi, pagubele înregistrate 
de fermieri, ca urmare a secetei 
din primăvara anului 2022, au 
fost de 387,51 milioane de lei. ,

LA DAJ GALAŢI, AJUTOARE DE 44,6 MILIOANE DE LEI  .  AGRICULTURĂ

 MAJORARE 

A CIFREI 

DE AFACERI               

DIN COMERŢ
INS. Volumul cifrei de afaceri din 

comerţul cu amănuntul a crescut în 

primele şapte luni ale acestui an atât 

ca serie brută, cu 2,7 la sută, cât şi 

ca serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, 

cu 2,6 la sută, comparativ cu perioada 

similară din 2022, informează 

Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Rezultatul a fost obţinut ca urmare 

a majorărilor înregistrate la vânzările 

de produse nealimentare (+4,4 la 

sută) şi la vânzările de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (+3,6 

la sută). Comerţul cu amănuntul al 

carburanţilor pentru autovehicule în 

magazine specializate a scăzut cu 

2,3 la sută. În iulie 2023, comparativ 

cu luna precedentă, volumul cifrei de 

afaceri din comerţul cu amănuntul 

a crescut, pe ansamblu, cu 5,7 la 

sută, datorită majorărilor înregistrate 

la comerţul cu amănuntul al 

carburanţilor pentru autovehicule în 

magazine specializate (+10,5 la sută), 

vânzările de produse alimentare, 

băuturi şi tutun (+5,5 la sută) şi la 

vânzările de produse nealimentare 

(+3,4 la sută).  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Chiar dacă la nivel naţional 
este de așteptat o recoltă relativ 
bună de fl oarea-soarelui, în ciuda 
intemperiilor (secetă, vijelii, grin-
dină etc.) care nu i-au ocolit pe fer-
mieri nici anul acesta, la nivelul 
judeţului Galaţi se conturează un 
an modest la acest tip de cultură. 
Până în prezent, pe suprafeţele 
recoltate, producţia este mică, în 
condiţiile în care costurile de înfi -
inţare a culturilor au crescut.

"La fl oarea-soarelui, în jude-
ţul Galaţi, în momentul de faţă 
s-a recoltat aproximativ 50 la sută 

din suprafaţa totală cultivată de 
46.499 hectare. Producţia, din pă-
cate, este slabă. Din informaţiile 
pe care le avem din discuţiile cu 
fermierii, în sistemul neirigat s-a 

ajuns la o producţie de fl oarea-
soarelui de 800 - 1.100 kg/ha, iar 
în sistemul irigat s-a ajuns până 
la 2.200 - 2.400 kg/ha. Asta în con-
diţiile în care o recoltă bună ar fi  

undeva la 3.000 kg/ha. Prin urma-
re, chiar și pe suprafeţele irigate, 
producţia este mică raportată la 
inputurile avute cu înfi inţarea 
culturii și preţurile de vânzare“, 
ne-a explicat directorul general 
al Direcţiei pentru Agricultu-
ră Judeţeană (DAJ) Galaţi, Nelu 
Costea. 

Un alt element care îi va afecta 
pe fermieri este că, pe fondul im-
porturilor de cereale din Ucraina, 
preţurile de piaţă rămân mici, în 
medie chiar mai mici decât cele 
de anul trecut. În aceste condiţii, 
nu este exclus ca mulţi dintre fer-
mieri să iasă "pe minus“ în acest 
an agricol. .

recoltă
În judeţul Galaţi, an slab la producţia de fl oarea-soarelui

Creșteri 
de preţuri 
în producţia 
industrială

STATISTICĂ. Preţurile producţiei 

industriale per total (piaţa internă şi piaţa 

externă) au scăzut cu 0,9 la sută în luna 

iulie 2023, comparativ cu iulie 2022, potrivit 

datelor Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Pe marile grupe industriale, cele mai 

importante creşteri au fost consemnate în 

industria bunurilor de uz curent (11,06 la 

sută), industria bunurilor de folosinţă înde-

lungată (+5,80 la sută) şi industria bunurilor 

de capital (+5,74 la sută). În industria bunuri-

lor intermediare a fost înregistrată o scădere 

de 4,32 la sută, iar în industria energetică 

una de 6,26 la sută. , O.A.C.

Cum se fac plăţile 
pentru fermierii gălăţeni 
afectaţi de secetă 
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handbal
Fetele de la CSM Galaţi, gânduri de promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În apropiatul weekend se în-
cheie și vacanţa echipelor femi-
nine din handbal participante 
în eșalonul al doilea. Se anunţă 
un sezon interesant, cu trei serii 
de câte șapte echipe. Gălăţence-
le de la CS Municipal fac parte 
din Seria B, cu cinci echipe din 
Moldova, iar a șasea din zona 
Făgărașului. Se va juca tur-retur, 
apoi cele mai bune opt formaţii 
din cele trei serii se vor întâlni 
într-un turneu de promovare, de 
unde se vor alege cele două echipe 
care vor urca în prima ligă. 

 Componenţa lotului, condi-
ţiile create de conducerea clu-
bului, acumulările din perioada 
pregătirilor, iată atuurile echi-
pei gălăţene. Antrenamentele 
au fost reluate încă din 17 iulie, 
cu accent pe acumulările fi zi-

ce, urmate de un cantonament 
de zece zile la Bistriţa. Au avut 
loc și opt jocuri de verifi care cu 
echipe din eșalonul secund, dar 
și cu Buzăul, din ”Liga Florilor”. 
Toate acestea în folosul omogeni-
zării, al îmbunătăţirii relaţiilor 

de joc și pentru integrarea noilor 
jucătoare. 

 Programul echipei gălăţene 
arată astfel: 10 septembrie - eta-
pă liberă; apoi cu CSM Bacău 
(acasă); Știinţa Bacău (deplasare); 
CSM Roman (a); HC Femina Pia-
tra Neamţ (d); CSM Iași (a); CSM 
Făgăraș (d).

Principalele contracandidate 
la primele locuri se anunţă echi-
pele din Roman și Iași. 

Lotul este alcătuit din 22 de 
jucătoare, dintre care 18 senioare 
(două nou-venite) şi 4 junioare. Staf-
ful tehnic: Daciana Balaban (antre-
nor principal), Relu Druţu (secund), 
Răzvan Petrescu (maseur). .

Analiza completă 
a transferurilor 
făcute de Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Perioada de mercato s-a 

încheiat, așa că a venit 

momentul pentru a face 

aprecieri legate de campania de 

transferuri din această vară a 

formaţiei gălăţene. 

Vom face o analiză ca un soi de 
joc subiectiv, în care vom preciza 
cu termenii:  reuşit  - transferu-
rile pe care le considerăm bune, 
 neutru  - cele care nu sunt nici 
prea bune, nici neapărat slabe, 
respectiv,  ratat  - dacă o mutare 
arată deja foarte rău. 

 Oţelul a înregistrat 16 sosiri 
pentru sezonul 2023-2024 până 
acum, dintre care vom analiza 
numai 13. Le excludem pe cele 
ale lui Miguel Silva, Latouchent 
și Neacșu, pentru că aceştia au 
sosit foarte târziu.

 Iată lista completă a transfe-
rurilor, cu analiză și verdict.

Relu Stoian (Gloria Buzău) 
- portarul adus să-i suplineas-
că absenţa lui Dur-Bozoancă a 
avut un început foarte bun, în 
special în meciul de la CSU Cra-
iova, plus penaltiul apărat cu 
FCSB. În rest, a fost destul de 
nesigur, iar la trei meciuri, cu 
Sepsi, „U“ Cluj și Voluntari, au 
apărut greșeli din ce în ce mai 
fl agrante, din care s-a luat gol. 
Verdict:  NEUTRU. 

 Dragan Lovrici (Ararat-Arme-
nia) - fundaș central care joacă la 
siguranţă, nu iese prea mult în 
evidenţă, nici în sens negativ, nici 
în sens pozitiv. Verdict:  REUŞIT.

Frederic Maciel  (Torreense) - 
înzestrat cu calităţi tehnice, Ma-
ciel a debutat mai puţin fericit ca 
exprimare în joc, dar în ultimele 
etape și-a câștigat dreptul de a 
începe chiar ca titular, reușind 
să marcheze un gol cu Petrolul. 
Verdict:  REUŞIT.

  Joao Serrao  (Paredes) - nici nu 
l-am văzut la faţă pe teren până 
acum. Dar încă de la descrierea sa 
de la început se vedea din avion că 
e un transfer ratat și că nu va intra 
în vederile lui Dorinel Munteanu. 
Verdict:  RATAT. 

 Samuel Teles  (Feirense) - un 
fel de Jardan 2.0, care se agită 
foarte mult pe teren, dar fără 
să fi  convins cu adevărat până 
acum. A greșit cu FCSB când a 
lăsat zona descoperită și Tavi Po-
pescu a avut timp să marcheze. 
Când Teles șutează, se duce min-
gea două porţi peste. Era nevoie 
de un jucător cu istoric mai bun 
ca marcator în locul său, lusi-
tanul având doar trei goluri în 
ultimele 66 de meciuri. Verdict: 
RATAT. 

Pablo Gaitan  (Gloria Buzău) - 
a intrat ca titular abia în meciul 
cu Sepsi, dar a făcut diferenţa 
atunci și s-a impus foarte bine la 
mijlocul terenului. Din păcate, 
s-a accidentat și n-a mai putut 
fi  folosit ulterior, dar poate fi  o 
soluţie după ce-și revine. Verdict: 
 REUŞIT. 

Ariel Lopez  (Gloria Buzău) - fo-
losit ca fundaș central și ca închi-
zător, se poate spune că, de cele 

mai multe ori, și-a făcut treaba 
în teren, deși în ultimele partide 
s-a văzut o ușoară scădere faţă de 
începutul extrem de solid ca ex-
primare în joc. Verdict:  REUŞIT .

  Aurelian Păun  („U“ Cluj) - a 
părut ciudat de când a venit și a și 
plecat între timp, fără să fi  apărat 
vreun minut. Verdict:  RATAT. 

Ş tefan Bodişteanu (Farul) - 
un jucător care s-a remarcat de 
la primele minute, dar care încă 
n-a adus plusvaloare cu adevărat 
în atac. Un mare minus este că e 
jucător sub formă de împrumut, 
astfel că Oţelul nu va putea bene-
fi cia cu adevărat de pe urma sa pe 
termen lung. Verdict:  NEUTRU. 

Milan Jelev  (Arda) - un fundaș 
dreapta care a jucat mai mult 
pe stânga la Oţelul până acum. 
A avut prestaţii bune în ultima 
perioadă, după un început slab. 
Dacă va continua pe aceeași linie, 
atunci va putea intra în categoria 
transferurilor reușite. Momen-
tan, verdict:  NEUTRU.

Alexandru Pop  (Unirea Dej) 
- cel mai bun marcator al echi-
pei, cu 4 goluri din totalul de 7, 
plus o pasă de gol. Indiscutabil, 
cel mai bun transfer, mai ales că 
este deţinut în coproprietate de 

Oţelul și va putea aduce benefi cii 
fi nanciare la o eventuală vânza-
re. Verdict:  REUŞIT. 

  Răzvan Tănasă  (Farul II) - un 
tânăr jucător mai puţin cunoscut 
pentru publicul larg, dar foarte 
talentat și cu mari așteptări de 
când era junior. A arătat foarte 
bine pe teren pentru Oţelul până 
acum, cu toate că putea mai mult. 
Chiar dacă e împrumutat, ca și 
Bodișteanu, ar fi  șanse mai mari 
pentru el să devină defi nitiv al 
gălăţenilor în curând. Verdict: 
 REUŞIT. 

 Jonathan Cisse  (Hapoel Hade-
ra) - chiar dacă nu l-am văzut încă 
jucând, e o mare problemă pentru 
că acesta nici măcar nu s-a putut 
antrena cu gruparea gălăţeană, 
deși a semnat contractul de mai 
bine de două săptămâni. Poate să 
devină un transfer reușit dacă se 
va impune în echipă, pentru că 
are un CV bun. Până atunci, ver-
dict:  RATAT. 

 Din cele 13 transferuri am 
catalogat astfel: 6 transferuri 
reușite, 3 neutre și 4 ratate. Per 
total, strategia de a aduce noi ju-
cători a părut confuză la Oţelul, 
fi ind făcută mai mult de pe o zi 
pe alta. .

REUȘIT, NEUTRU SAU RATAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
România - 
Croaţia, în 
optimile CE

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. S-au încheiat 

meciurile din grupele Campiona-

tului European de volei masculin, 

rezultatele ultimelor meciuri fi ind 

Turcia - Israel 3-0 și Franţa - Grecia 

3-0. Clasamentul acestei faze 

arată astfel: 1. Franţa - 4 victorii, 

2-3. Portugalia și România - câte 

3 victorii, 4. Turcia - 2 victorii, 5. 

Israel - 2 victorii, Grecia - o victorie. 

Primele patru formaţii din cele 4 

grupe s-au califi cat pentru optimile 

”Europenelor”, în care România va 

întâlni Croaţia, la Varna, vineri, 8 

septembrie.

TENIS. Gălăţeanul Mihai 

Leonard Mironescu (Clubul Dacia) 

a fost prezent la două turnee 

internaţionale de tenis. Mai întâi, 

în Slovacia (într-un dublu cu un 

sportiv ceh), unde a trecut de 

califi cări, a trecut și de două tururi, 

dar s-a oprit în sferturile de fi nală. 

Al doilea turneu a fost în Serbia, 

unde a reușit califi carea pe tabloul 

principal.

BOX. Iuli Bârsănescu, de 

la Box Club Bute din Pechea, a 

devenit campion naţional de box 

tineret Under 22, la categoria 60 kg, 

învingându-l pe colegul său de lot 

naţional Eusebiu Tarzaman.

HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă Under 14 a Clubu-

lui Dunărea Galaţi a participat 

în Kîrghistan, la a doua ediţie a 

”President Cup”. ”A fost un turneu 

reușit, întâlnind alte trei formaţii 

foarte puternice. Anul acesta ne-

am deplasat fără sportivii ucraineni, 

meciurile solicitându-i foarte serios 

pe copiii noștri”, a declarat Cătălin 

Geru, care alături de Cristinel Mun-

teanu i-a condus pe gălăţeni. Ju-

cătorii remarcaţi: Ştefan Condrici, 

Eduard Pohrib, Vlad Cazanciuc, 

Eduard Leu, Gabriel Domniţanu, 

Matei Moraru și Ştefan Slabu. .
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Actori gălăţeni în noul 
film „Libertate“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Teatrului "Fani 

Tardini“ din Galaţi anunţă 

contribuţia unor actori gălăţeni 

la un nou fi lm despre Revoluţie, 

intitulat "Libertate“. Astfel, Ionuţ 

Moldoveanu, Răzvan Clopoţel, 

Cristian Gheorghe și Ștefan 

Forir, actori ai Teatrului Dramatic 

"Fani Tardini“ Galaţi, sunt 

protagoniști ai celui mai nou 

fi lm regizat de Tudor Giurgiu, 

"Libertate“.

 Acesta poate fi  vizionat într-o 
proiecţie specială la Galaţi, pe 10 
septembrie, la Cinema "Profesor 
Ioan Manole“ (în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor), de la ora 
19,00. La eveniment vor participa 
atât actorii gălăţeni, cât și regizo-
rul Tudor Giurgiu și actorul Alex 
Calangiu, care joacă rolul princi-
pal în fi lm.

 Inspirat din fapte reale, fi lmul 
"Libertate“ spune o poveste mai 
puţin cunoscută, întâmplată la 
Sibiu, în timpul Revoluţiei din 

1989. Trailerul a avut premie-
ra internaţională la Festivalul 
de Film de la Sarajevo, unde a 

câștigat Premiul "Confederaţiei 
Internaţionale a Cinematogra-
fi ei de Artă“ (CICAE). "Filmul 

surprinde esenţa unui moment 
istoric semnifi cativ și explorează 
complexitatea naturii umane în 
vremuri difi cile, oferind, în plus, 
o imagine fascinantă a istoriei 
Europei de Est“, şi-au motivat de-
cizia membrii juriului.

Din distribuţia fi lmului fac 
parte unii dintre cei mai talen-
taţi și îndrăgiţi actori ai momen-
tului: Alex Calangiu, Alexandru 
Papadopol, Andi Vasluianu, Ionuţ 
Caras, Iulian Postelnicu, Cătălin 
Herlo, Mirela Oprișor, Leonid 
Doni, Marius Manole sau Cuzin 
Toma. Scenariul este scris de Ceci-
lia Ștefănescu și Tudor Giurgiu.

Biletele au fost puse în vân-
zare online - https://eventbook.
ro/fi lm/bilete-libertate-freedom, 
iar, din 6 octombrie, fi lmul va 
fi  distribuit în cinematografele 
din toată ţara. "Libertate“ este o 
coproducţie România - Ungaria, 
fi ind produs de Libra Films și 
Mythberg Films și distribuit în 
România de Transilvania Film. 
Pentru distribuirea internaţio-
nală, fi lmul a fost achiziţionat de 
compania londoneză Reason. .

TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”, IMPLICAT ȘI ÎN CINEMA  .  PREMIERĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 

7 septembrie. Echipajele rutiere 

se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Brăilei, zona Spitalul 

Judeţean de Urgenţă; strada 1 

Decembrie 1918 și bulevardul 

Milcov; bulevardul Henri Coandă, 

între strada Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. Mariana Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea a prezentat, pe pagina 

sa de Facebook, primele imagini cu 

lucrările de modernizare de la Complexul 

Muzeal de Știinţe ale Naturii „Răsvan 

Angheluţă”, în fapt o amplă investiţie 

“verde” la clădirea principală a muzeului. 

 ”Efi cientizăm energetic întreaga clădi-
re, înlocuim tâmplăria, montăm instalaţii 
noi de climatizare și implementăm solu-
ţii inteligente de umbrire pentru sezonul 
cald. Instalăm sisteme inteligente de mo-
nitorizare și control pentru consumul de 

energie. Astfel, vom reduce la jumătate 
consumul de energie și emisiile poluante. 
Mai mult, prin acest proiect vor fi  montate 
și staţii de încărcare pentru mașinile elec-
trice”, a menţionat Costel Fotea.

 Reamintim faptul că este vorba despre 
o investiţie de peste trei milioane de euro, 
fonduri europene atrase de către CJ, prin 
Planul Naţional de Redresare și Rezilien-
ţă. .

modernizare
Au început lucrările la Muzeul de Ştiinţe 
ale Naturii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o postare pe pagina sa de 

Facebook, Societatea Transurb anunţă 

ce trebuie să facă elevii pentru a obţine 

abonamentul de călătorie Plus Nominal 1,                                  

cu reducere acordată de sută la sută, 

pentru perioada septembrie 2023 - 

august 2024.

Astfel, elevii din învăţământul preuni-
versitar acreditat/autorizat din municipiul 
Galaţi se pot prezenta la centrele de comer-
cializare titluri de călătorie aparţinând 
operatorului de transport cu următoarele 
documente:

• carnetul de elev vizat pe anul 2023-
2024 sau adeverinţă eliberată de unitatea 
de învăţământ din care face parte elevul, 
de unde să reiasă că acesta este înscris în 
anul școlar 2023-2024;

• pentru elevii cu vârsta de peste 14 ani 
– actul de identitate;

• pentru elevii sub vârsta de 14 ani – abo-
namentul se solicită de unul dintre părinţi 
sau tutorele legal al copilului.

Aceste documente sunt solicitate în con-
formitate cu prevederile HCL nr. 733 din 
24.11.2022, privind aprobarea tarifelor practi-
cate pentru serviciul de transport public local 
de persoane, a facilităţilor acordate categorii-
lor de pasageri care benefi ciază de gratuităţi 
și reduceri la transportul în comun.  .

transport
Cum se eliberează 
abonamentele Transurb pentru elevi
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Guvernul ungar 
vrea să preia aeroportul 
din Budapesta
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul ungar a făcut o 

nouă ofertă ofi cială pentru 

preluarea unui pachet de 51 la 

sută din acţiunile aeroportului 

internaţional din Budapesta, iar 

acţionarii aeroportului au decis 

să demareze discuţiile formale 

cu Executivul, a anunţat miercuri 

fi rma AviAlliance, care operează 

aeroportul din capitala Ungariei 

şi este şi cel mai mare acţionar, 

transmite Reuters.

Aeroportul internaţional din 
Budapesta a fost privatizat în 
2005, iar acordul de concesiona-

re, negociat pentru o perioadă de 
75 de ani, asigură o poziţie pu-
ternică investitorilor străini, care 
au dreptul să colecteze aproape 
toate veniturile generate de ser-
viciile aeroportuare.

Premierul ungar, Viktor Or-
ban, şi-a exprimat dorinţa de a 
răscumpăra participaţiile deţinu-
te de acţionarii străini la compa-
niile considerate de interes „strate-
gic“, aşa cum a făcut în sectoarele 
energiei şi media. Executivul de la 
Budapesta a depus în 2021 o ofertă 
non-angajantă de a prelua aeropor-
tul din Budapesta, însă proceduri-
le au fost oprite ulterior din cauza 
infl aţiei ridicate şi a volatilităţii de 
pe pieţele fi nanciare globale.

„Suntem în măsură să confi r-
măm că Guvernul ungar a depus 
o nouă ofertă ofi cială pentru 
preluarea Budapest Airport Zrt. 
Actualii acţionari au ajuns la con-
cluzia că oferta este în interesul 
lor şi au decis să intre în discuţii 
formale, care ar urma să se întin-
dă pe mai multe luni“, a informat 
operatorul AviAlliance, care deţi-
ne o participaţie de 55,44 la sută 
la aeroportul internaţional din 
Budapesta.

Potrivit Bloomberg News, va-
loarea tranzacţiei ar putea să se 
ridice la patru miliarde de euro, 
iar sursele susţin că Ungaria vrea 
să preia o participaţie de 51 la sută 
via o companie de investiţii con-

trolată de stat, în timp ce restul de 
49 la sută ar urma să fi e preluat de 
un alt operator aeroportuar.

În luna iunie a acestui an, mi-
nistrul Dezvoltării Economice, 
Marton Nagy, a spus că Ungaria 
caută un coinvestitor „prietenos“ 
împreună cu care să preia aero-
portul din Budapesta, iar autori-
tăţile ungare poartă discuţii cu 
mai mulţi operatori aeroportuari, 
unul dintre ei fi ind din Qatar.

Graţie companiilor low-cost, 
Ungaria a devenit o destinaţie 
populară pentru călătorii. Pro-
fi turile înregistrate de aeropor-
tul din Budapesta au crescut 
până la 331 milioane de euro în 
2019.  .

RĂSCUMPĂRARE ÎN DOMENII STRATEGICE . ACŢIUNI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Grănicerii ucraineni au îm-
piedicat mai mult de 20.000 de 
bărbaţi încorporabili să plece 
din ţară de la declanşarea invazi-
ei ruse în urmă cu peste 18 luni, 
transmite dpa.

„În total, grănicerii au reţinut 
în jur de 14.600 de persoane care 
încercau să iasă ilegal din Ucrai-
na începând din 24 februarie 
anul trecut“, a afi rmat purtăto-
rul de cuvânt Andrii Demcenko, 
la televiziunea naţională.

Mulţi ucraineni încearcă să 
evite serviciul militar. Fugarii 

au fost prinşi în „zona verde“ mai 
ales de la graniţele cu România şi 

Republica Moldova, a spus Dem-
cenko. „Vorbim mai ales despre 
bărbaţi între vârstele de 18 şi 60 
de ani“, a subliniat el. În plus, în 
jur de 6.200 de bărbaţi au fost 
prinşi cu permise de ieşire din 
ţară falsifi cate.

Autorităţile au raportat deja că 
cel puţin 19 bărbaţi s-au înecat în 
râul Tisa, de la graniţele cu Româ-
nia şi Ungaria. Alţi câţiva au mu-
rit îngheţaţi în timp ce încercau 
să treacă Munţii Carpaţi.

La începutul războiului, Ucrai-
na a ordonat o mobilizare gene-
rală, cu interdicţia ieşirii din ţară 
pentru bărbaţii încorporabili cu 
vârste între 18 şi 60 de ani. Potri-

vit agenţiei Eurostat, mai mult de 
650.000 de bărbaţi ucraineni sunt 
înregistraţi ca refugiaţi în statele 
UE şi în Norvegia, Elveţia şi Lie-
chtenstein. Kievul are în vedere 
acum să ceară extrădarea celor 
plecaţi ilegal în statele UE.

Vânzarea de documente care 
să scutească de serviciul mili-
tar este o afacere înfl oritoare 
în Ucraina. După un val de per-
cheziţii ordonate de preşedintele 
Volodimir Zelenski şi soldate cu 
arestări la centrele de recrutare, 
preţul unor astfel de documente 
a ajuns acum la peste 10.000 de 
euro, potrivit unor surse judicia-
re.  .

la frontieră
Mii de ucraineni încorporabili încearcă să fugă din ţară

Rustem 
Umerov,                
noul ministru 
al Apărării 

APROBARE. Parlamentul ucrainean a 

aprobat miercuri, cu o majoritate solidă, desem-

narea lui Rustem Umerov (41 de ani) în funcţia de 

ministru al Apărării, în plină invazie rusă, au indi-

cat doi deputaţi ucraineni, potrivit AFP. Reprezen-

tant important al comunităţii tătare din Crimeea şi 

musulman practicant care are reputaţia de a fi  un 

negociator abil şi discret, Rustem Umerov întreţi-

ne bune legături cu lumea musulmană. „Aceasta 

este cea mai înaltă funcţie ocupată vreodată 

de un tătar din Crimeea”, peninsulă ucraineană 

anexată de Rusia în 2014, a apreciat un consilier 

al şefului administraţiei prezidenţiale ucrainene, 

Serghei Leşcenko.  . O.A.C.

RUSIA 

RECUNOAŞTE 

CĂ A PIERDUT 

LUPTELE                    

DE LA ROBOTINE 
RĂZBOI. Guvernatorul 

interimar impus de Rusia în 

regiunea ucraineană Zaporojie, 

Evgheni Baliţki, a recunoscut 

miercuri, în cele din urmă, că trupele 

ruse s-au retras din satul Robotine, 

în jurul căruia forţele Kievului 

avansează în prezent mai spre 

sud, transmite EFE. „Armata rusă a 

abandonat acest sat într-o mişcare 

tactică (...)“, a declarat politicianul în 

cadrul emisiunii Soloviov Live, unde 

a subliniat că nu mai exista niciun 

loc de adăpostit în tranşee în satul 

devastat. Potrivit lui Baliţki, Robotine 

mai există acum doar pe hartă şi 

„putem spune că nu îl controlăm“. 

Rusia a negat timp de mai multe 

zile versiunea ofi cială ucraineană, 

care informa la sfârşitul lunii august 

că trupele Kievului au cucerit 

satul în întregime. Cu o zi înainte, 

un politician din Zaporojie care 

conduce mişcarea „Împreună cu 

Rusia“, Vladimir Rogov, a declarat 

pentru agenţia ofi cială de presă 

RIA Novosti că forţele ucrainene au 

fost prinse într-un „buzunar de foc“ 

în Robotine. Armata ucraineană 

şi-a extins săptămâna trecută, 

după cucerirea localităţii Robotine, 

contraofensiva către localităţile 

învecinate.  . O.A.C.
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, Spi-
talul Municipal “Anton Cincu” 
Tecuci va fi  dotat de către Con-

siliul Judeţean cu echipamente 
medicale pentru reducerea și 
prevenirea infecţiilor nosoco-
miale. Procedurile de achiziţie 
publică au fost fi nalizate, iar 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a sem-

nat recent și contractele de furni-
zare a echipamentelor. Valoarea 
achiziţiilor este de 803.845 de lei, 
fonduri europene atrase de către 
Consiliul Judeţean.

„Este o nouă investiţie pe 
care o facem la spitalul din Te-
cuci, care a fost preluat de că-
tre Consiliul Judeţean Galaţi 
în urmă cu aproximativ un an 
și jumătate. Este vorba despre 
dotarea unităţii medicale cu 
echipamente pentru reducerea 
infecţiilor intraspitalicești, in-
clusiv a acelor bacterii rezistente 
la antibiotice. Vorbim de sisteme 
de ultimă generaţie de curăţare 
și dezinfecţie, fi ltrare și tratare, 
inclusiv a aerului din sălile de 
operaţie, de identifi care și testa-

re, precum și de dezinfecţie an-
tibacteriană a instrumentarului 
medical. Mai mult, vor fi  aduse 
și sisteme pentru instruirea 
personalului, precum și pentru 
verifi carea igienei mâinilor. To-
tul pentru siguranţa pacienţilor 
și a angajaţilor spitalului. Astfel 
de echipamente medicale vor fi  
aduse și la celelalte spitale din 
subordinea Consiliului Judeţean 
Galaţi – Spitalul Judeţean, Spita-
lul de Boli Infecţioase, Spitalul de 
Pneumoftiziologie și Spitalul din 
Târgu Bujor”, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

Finanţarea este asigurată prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă. ,

contract semnat
Reducerea și prevenirea infecţiilor nosocomiale la Spitalul din Tecuci

Protecţia Consumatorilor 
şi-a făcut bilanţul 
primelor şapte luni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi şi-a prezentat, 

recent, în cadrul ședinţei 

lunare a Colegiului Prefectural, 

activitatea pe primele șapte luni 

ale anului 2023. 

Conform datelor aduse la 
cunoștinţa publicului, în acest 
interval au avut loc 1.100 acţiuni 
de supraveghere a calităţii pro-
duselor şi serviciilor, fi nalizate 
cu 95 de procese-verbale de con-
statare și 921 de procese-verbale 
de constatare-contravenţie.

În același context, din cauza 
abaterilor de la dispoziţiile le-
gale în vigoare, comisarii CJPC 
Galaţi au dispus oprirea tempo-
rară de la comercializare a unor 
produse neconforme, în valoare 
totală de 918.387 de lei, oprirea 
defi nitivă a altor bunuri în va-
loare de 552.594 de lei, oprirea 
temporară a prestării serviciilor 
până la remedierea defi cienţelor 
constatate pentru 74 de opera-

tori economici, fi ind emise, 
totodată, decizii de încetare a 
practicilor comerciale incorecte 
în cazul a 42 de operatori eco-
nomici. Valoarea totală a amen-
zilor aplicate a fost în sumă de 
3.657.300 de lei, iar amenzile 
încasate au totalizat 1.027.450 
de lei.

În paralel, comisarii CJPC Ga-
laţi au primit în primele șapte 
luni ale anului 1.505 reclamaţii, 
marea majoritate având în vedere 

prestarea unor servicii de către 
operatorii economici, reușind să 
soluţioneze 1.410 dintre acestea. 
Valoarea despăgubirilor acorda-
te consumatorilor ca urmare a 
reclamaţiilor formulate la CJPC 
Galaţi a însumat 252.682 de lei 
în aceeași perioadă a anului în 
curs, suma fi ind aproape dublă 
faţă de cea din primele șapte luni 
ale anului 2022.

Nu în ultimul rând, în prime-
le şapte luni din 2023 s-au des-

făşurat circa 500 de acţiuni de 
consiliere a operatorilor econo-
mici din judeţul Galaţi, vizând 
condiţiile de comercializare a 
produselor, prestarea servicii-
lor, noutăţi legislative, interpre-
tarea legislaţiei. La solicitarea 
operatorilor economici s-a acor-
dat consultanţă privind modul 
de redactare a etichetelor, se 
mai arată în materialul redac-
tat de CJPC Galaţi și prezentat 
la Instituţia Prefectului. ,

CU AMENZI APLICATE DE PESTE 3,65 MILIOANE DE LEI  .  RAPORT

Comisarii CJPC 
Galaţi au dispus 
oprirea temporară 
de la comercializare 
a unor produse 
neconforme, în 
valoare totală de 
918.387 de lei, 
oprirea defi nitivă a 
altor bunuri în valoare 
de 552.594 de lei și 
oprirea temporară 
a prestării serviciilor 
până la remedierea 
defi cienţelor 
constatate pentru 
74 de operatori 
economici. Valoarea 
totală a amenzilor 
aplicate a fost în 
sumă de 3.657.300 
de lei, iar amenzile 
încasate au totalizat 
1.027.450 de lei.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O demonstraţie interactivă 
de altoire la trandafi ri și pomi 
fructiferi va avea loc vineri, 8 
septembrie 2023, începând cu 
ora 10,00, în cadrul ariei temati-
ce PermaMozaic din Grădina Bo-
tanică. La activitatea desfășurată 
de specialiștii Grădinii Botanice 
din cadrul Complexului Muze-

al de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” va participa și dr. 
Gheorghe Iuroaea, un pasionat 
de horticultură din Galaţi, care 
a mai colaborat cu instituţia gă-
lăţeană la diferite proiecte deru-
late la nivelul Grădinii Botanice. 
În cadrul acestei demonstraţii se 
va aplica tehnica altoirii “în ochi 
dormind”, aceasta fi ind cel mai 
des utilizată metodă de înmulţire 
atât la trandafi ri, cât și la pomii 

fructiferi. Perioada propice efec-
tuării altoirii este reprezentată 
de lunile august-septembrie, ur-
mărindu-se ca mugurii să por-
nească în creștere în primăvara 
următoare.

    Prin urmare, cei interesaţi de 
tehnica altoirii sunt asteptaţi în 
sectorul PermaMozaic al Grădi-
nii Botanice din cadrul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi!  .

interactiv
Demonstraţie de altoiri de toamnă, în Grădina Botanică
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, Mic.17, etj.3, 51 

mp, simplu (variante). 0770777369. 

(281411) 

 • Micro 38, 2 sdec. parter, 40000 E. 

0742812070. (281507) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 Decomandate, 3 Balcoane, zona 

MCDonalds. 0742812070. (281506) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281435) 

 • Închiriez garsonieră nemobilată, 

39 A. Tel. 0758631106. (281469) 

 • Închiriez direct apartament 

Bucureşti, Drumul Taberei, lângă 

metrou. 0771382426. (281473) 

 • Primesc în chirie o persoană, toa-

te condiţiile, 700lei. 0752861923. 

(281474) 

 • Inchiriez o cameră pentru 1 sau 

2 elevi,la Neacsu. 0752693506. 

(281485) 

 • Închiriez apartament una cameră, 

mobilată complet. Tel. 0766310369. 

(281488) 

 • Închiriez ap.2 cam. semidec., 

parter,zona Potcoava de Aur cu 

îmbunătăţiri. Tel. 0755385498. 

(281494) 

 • Închiriez ap.2 camere decoman-

date, etaj 3/7, complet mobilat 

şi utilat lux, cu lift, zonă centrală. 

Tel.0747889091. (281505) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Mazepa 2, et.10. Tel. 0770251336. 

(281512) 

 • Primesc o elevă în gazdă. Telefon 

0746530434. (281517) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 3000mp teren în extravilan, 

sat Fileşti, bun pentru construcţii 

(variante). 0770777369. (281412) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • Fabrică de şerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit şi operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

• Angajăm 

ZILIER pentru muncă 

în agricultură și inventar. 

Plata la zi: 130 lei. 

Relaţii la telefon: 0723137539. 

(PRF PVL 000118)

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281353) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281354) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, operator 

siloz, electrician întreţinere şi re-

paraţii, lăcătuş mecanic. Detalii la 

telefon 0740118377/ 0790674838. 

(281386) 

 • SC angajează modelatori covrigi. 

Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi distribu-

ţie produse panifi caţie, patiseri, mo-

delatori pâine, modelatori covrigi. 

Tel. 0749455809. (281398) 

 • SC angajează în domeniul naval: 

izolatori, lăcătuşi şi ajutor de lăcă-

tuşi, tubulatori şi ajutor de tubula-

tori, tinichigii, maistru tubulatură, 

lăcătuşerie. Salariul foarte atractiv. 

Rel.: 0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0745785942, 0745439508. 

(281460) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR. TEL. 

0745686276 (281462) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281465) 

 • SC angajează şofer cat.B -distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281467) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281468) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.:0749223352 (281470) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281471) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0722578034. (281476) 

 • Angajăm modelatoare şi cocă-

tor pâine, salarizare avantajoa-

să. 0741524447. (281491) 

 • Angajăm vânzătoare la magazin 

produse industriale şi uz casnic, 

Piaţa Micro 17. Tel. 0743226810. 

(281498) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant şi bonuri de masă. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la nu-

mărul 0721931483. (281501) 

 • Caut femeie pentru îngrijire per-

soană bolnavă. Telefon 0787291393. 

(281516) 

 • Angajez femeie pentru curăţenie 

2 zile/ săptămână. 0726561232. 

(281522) 

• SC angajează lăcătuş naval cu ex-

perienţă, locaţie Galaţi. Salariu foar-

te atractiv. Rel: 0723579611 (682)

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doresc să îngrijesc 2 copii de 

şcoală, mari, în clasa a doua sau 

a treia sau să îngrijesc o bătrână. 

Sunaţi: 0741184118. (281477) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, ne-

gociabil; Tel. 0724314474. (281270) 

 • Vând Fiat Ducato- dubă şi 2 uti-

laje pentru marcaje rutiere. Tel: 

0722500087. (281510) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • SC Rojevas Agroinvest 

vinde struguri şi must din 

soiurile Muscat Ottonel, 

Merlot, Fetească Neagră sau 

Sauvignon Blanc. Detalii la te-

lefon 0744382448. (281459) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

preţ avantajos, plata pe loc. Car şi 

moloz. 0741922128. (281496) 

 • Cumpăr containere, recipiente din 

plastic şi tablă pentru depozitat ce-

reale. Tel. 0733945779. (281524) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 • Matur, caut prietenă. Telefon 

0746917119. (281458) 

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-50 ani. 

Nu răspund la mesaje. 0746582354. 

(281518) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (281456) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281495) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis de exercita-

re conform ordinului CNCAN, 

NR.1226/2020 pe numele Ceban 

Vasile. Se declară nul. (281523) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Bugeac Andra 

Gabriela. Se declară nule. (281525) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr.3098/1992 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Vîntdevara Rodica, apartament 

situat în Tecuci, bloc C1, ap.44. Se 

declară nule. (281526) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie transport pe numele 

Bartel Alexandra. Se declară nule. 

(281528) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Tudorache 

Corina Mădălina. Se declară nule. 

(281532) 

 DIVERSE  

 • PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

TECUCI, titular al planului “ 

CONSTRUIRE CREŞĂ MEDIE, 

STRADA CĂPITAN GHEORGHE 

DECUSEARĂ, NR. 14, LOT 2, 

MUNICIPIUL TECUCI, JUDEŢUL 

GALAŢI ”, cu amplasamen-

tul în municipiul Tecuci, judeţul 

Galaţi, strada Căpitan Gheorghe 

Decuseară, nr. 14, lot 2, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 

municipiul Tecuci, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (281371) 

 • SC VANBET SRL cu sediul în lo-

calitatea Salcioara, comuna Banca, 

jud. Vaslui, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de obti-

nere a Autorizaţiei integrate de me-

diu, în scopul desfăşurării activităţii 

prevazuta in Anexa nr.1 a Legii nr. 

278/2013 in categoria 6.6. creste-

rea intensiva a pasarilor de curte si 

a porcilor, cu capacitati de peste: a) 

40.000 de locuri pentru pasari de cur-

te, desfasurata in localitatea Sivita, 

comuna Tulucesti, judetul Galati. 

Informaţii privind impactul potenţial 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia integrata 

de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi între orele 8.30 - 16.00 

si vineri între orele 8.30 - 13.30, la 

sediul APM Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galati. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris, la sediul APM 

Galaţi. (281373) 

 • Unitatea Administrativ Teritorială a 

Comunei Cudalbi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emiterea a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire Piaţă 

Agroalimentară în Com. Cudalbi, 

Jud.Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în comuna Cudalbi, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M.Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2022 şi la sediul U.A.T.Comuna 

Cudalbi, str. Ştefan cel Mare nr.196, 

sat Cudalbi, comuna Cudalbi, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236.471.009 (281514) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (281520) 

 COMEMORĂRI  

 • De 16 ani frunzele multicolore 

ale toamnei acoperă mormântul

Prof. BOURCEANU LAURENŢIU! 

Familia. (281457) 

VÂNZĂRI

2 CAMERE
• Angajăm

ZILIER t ă
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OPORTUNITATE UNICĂ DE INVESTIŢIE!OPORTUNITATE UNICĂ DE INVESTIŢIE!

Vând casă demolabilă cu teren, 

pe strada Cristofor Columb.

Construcţie 195m2, teren total 274m2.

Preţ 42.000 Euro
aţ

1

A
VÂNZĂRI • Angajăm

Pia

(28

 • A

i
VÂNZĂRI

Contact Raluca Băilă - telefon 0790494541Contact Raluca Băilă - telefon 0790494541

PRF PVL 000122

T

C

S
vindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ,NETIPĂRITĂ,

ppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeennnnnnnnnnttttttttttttttrrrrrrrruuuuuuuuu aaaaaaaaammmmmmmmmmbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeennnnnnnnnnttttttttttttttrrrrrrrrrruuuuuuuuuu aaaaaaaaaammmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0771.013.3110771.013.311

PRF PVL 000117

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(281521) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:35 pm

Timişoara

29 1313

Cluj

27 1212

Bucureşti

30 1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

28 2020

Braşov

25 1010

Londra

32 1717

Paris

34 1919

Madrid

30 1919
Roma

33 1818

Chişinău

27 1414

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Sunt 1 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 45 la sută. . surse online

cronologieologie

septembrie

7

1707 u Se naşte GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON (m. 1788), 
scriitor francez.
1739 u Se semnează Tratatul de 
pace de la Belgrad, care încheie 
războiul dintre Austria şi Imperiul 
Otoman (1736-1739). Oltenia 
revine la Ţara Românească.
1902 u Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1972).
1909 u Se naşte ELIA KAZAN 
(m. 2003), regizor, scenarist, 
producător turc, stabilit în SUA.
1911 u  Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist.
1939 u România se declară neutră 
în conf lictul mondial izbucnit la 1 
septembrie, acelaşi an.
1940 u Se încheie, la Craiova, Tra-
tatul de frontieră româno-bulgar, 
prin care România este nevoită să 
cedeze Bulgariei cele două judeţe 
din sudul Dobrogei, Durostor şi 
Caliacra [aşa-numitul Cadrilater].
1943 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
grafician, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
1960 u Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.
1965 u Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973 u Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(n. 1904, la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.
1993 u Încetează din viaţă EUGEN 
BARBU (n. 1920), pro za tor, 
dramaturg, eseist, poet, tra du-
cător, publicist, membru cores-
pondent al Academiei Române.
1994 u Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, 
scenarist, producător englez.

Rudolf Eucken, 
filosof laureat Nobel 
pentru Literatură
Filosoful Rudolf Eucken s-a 

născut pe 5 septembrie 1846, 

în micul oraș Aurich, din nordul 

Germaniei.

A studiat fi lologia clasică și is-
toria antică la Universitatea din 
Gottingen, apoi la Universitatea 
din Berlin. Și-a susținut docto-
ratul în 1866, cu o teză despre 
Aristotel. La Berlin a urmat și 
cursurile profesorului Friedri-
ch Adolf Trendelenburg, recto-
rul Universității și membru al 
Academiei Prusace. Mai târziu, 
în volumul „Memorii“ (1921), 
Eucken a citat numele celor 
care s-au format la școala acestei 
personalități. Printre mulți alții 
fi gurează și Titu Maiorescu, per-
sonalitate marcantă a României 
la sfârșitul secolului al XIX-lea.

În 1869, Rudolf Eucken a pre-
dat la un gimnaziu din Frank-
furt, în 1871 a fost numit pro-
fesor de fi losofi e și pedagogie la 
Universitatea din Basel, Elveția, 
până în 1874, când i s-a oferit ca-
tedra de fi losofi e la Universita-
tea din Jena, unde a rămas timp 
de 46 de ani, până în 1920, când 
s-a retras din învățământ.

La Jena a scris lucrările „Is-
toria și critica noțiunilor fun-
damentale ale zilelor noastre“ 
și „Unitatea vieții spirituale în 
conștiința și fapta omenirii“. În 
acestea, ca și în alte opere, Euck-
en pornește de la concepțiile fi lo-
sofului Johann Gottlieb Fichte - 
părinte al idealismului german, 

critică cultura aservită tehnicii, 
recunoaște caracterul universal 
al vieții spirituale bazat pe un 
panteism noologic, tinde spre 
cuprinderea realității, depășește 
intelectualismul pozitivist al fi -
lozofi ei savante și dezvoltă un 
activism etic-social, originalita-
tea ideilor explicând rezonanța 
internațională a teoriilor sale în 
primele două decenii ale secolu-
lui al XX-lea.

Opera lui Rudolf Eucken a 
fost tradusă în franceză, italia-
nă, engleză, japoneză și chineză. 
A ținut prelegeri la universități 
din Olanda, Finlanda, Norvegia, 
China și Japonia și cursuri de fi -
lozofi e în Statele Unite ale Ame-
ricii, la New York, Baltimore și 
Philadelphia.

Între lucrările sale, unele 
traduse și în limba română, 
se numără: „Lupta pentru un 
conținut spiritual al vieții“, „Li-
niile fundamentale ale unei noi 
concepții de viață“, „Curente spi-
rituale contemporane“, „Sensul 
și valoarea vieții“, „Om și uni-
vers“ ș.a.

În anul 1908, a primit Pre-
miul Nobel pentru Literatură, 
„pentru seriozitatea cu care a 
tins spre adevăr, pentru forța 
pătrunzătoare a gândirii și pre-
viziunii, a căldurii și forței ex-
punerii cu care a reprezentat și 
dezvoltat în numeroase lucrări o 
concepție de viață idealistă“.

A încetat din viață pe 15 sep-
tembrie 1926, la Jena. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 7 septembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia de arcuri istorice şi vârfuri de săgeţi 
(4-10 septembrie); expoziţia temporară „Aripi 
româneşti“; expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi nevoie de comunicare, 

mai ales când este vorba 

despre propriile interese.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi optimiști, vedeţi părţile 

bune ale vieţii și nu luaţi 

problemele în serios.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi căuta experienţe 

semnifi cative și veţi avea 

dorinţa unor relaţii mai 

profunde.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încrederea și creativitatea dvs. 

vor fi  sporite astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să vă pregătiţi pentru o 

zi solicitantă, deoarece volumul 

de muncă va crește.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Căutaţi să trăiţi momentul și 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi o puternică dorinţă de a 

fi  în siguranţă și confortabili în 

această perioadă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Activităţile vor fi  centrate pe 

efectuarea de călătorii scurte și 

alte comisioane.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi aduce succes, în 

special în domeniul profesional 

și social.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi mai deschiși la discuţii, 

deoarece aveţi multe idei care 

trebuie împărtășite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În această perioadă există 

riscul să nu fi ţi la fel de populari 

ca de obicei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Selectaţi informaţiile primite. 

Este un moment aglomerat, iar 

detaliile vă pot încetini.

horoscop
7 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 7 SEPTEMBRIE 

remember
Emanuel Vasiliu (1929-2001)

Lingvistul Kant Emanuel Va-
siliu s-a născut la Chișinău, pe 7 
septembrie 1929. A absolvit Facul-
tatea de Filologie din București. 
În 1956, a devenit doctor în fi lo-
logie. A fost lector și conferențiar 
la Facultatea de Filologie din 
București, cercetător la Centrul 
de Cercetări Fonetice și Dialecta-
le al Academiei Române şi la In-
stitutul de Fonetică și Dialecto-
logie „Al. Rosetti“. După 1989, a 
fost decan al Facultății de Litere 
a Universității din București. A 
ținut cursuri de fonetică descrip-

tivă și istorică, de dialectologie, 
de gramatică română, precum și 
de lingvistică generală și română 
la universități din Austria, Ger-
mania, Italia şi Statele Unite ale 
Americii. În studiile sale a abor-
dat probleme referitoare la cro-
nologia limbii române din punct 
de vedere sincronic și diacronic, 
istoria limbii române, semantică, 
sintaxa limbii române ș.a. Pe 12 
martie 1992, a fost ales membru 
titular al Academiei Române. S-a 
stins din viață pe 19 august 2001, 
la București.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 1 cm
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FETE DE VIS 
TV1000. 19,20, dramă, musical, 2006, SUA

  Cu: Beyoncé, Eddie Murphy, Jamie Foxx  u

Recompensat cu un premiu Tony, „Dreamgirls“ prezintă viaţa unei trupe de 
muzică soul din anii ‘60 şi este inspirat din povestea cântăreţei Diana Ross şi a 
grupului The Supremes. Beyonce joacă rolul cântăreţei Deena Jones, iar Jamie 
Foxx este Curtis Taylor Jr., soţul acesteia. Filmul este regizat de Bill Condon, 
care a scris scenariul şi pentru celebrul musical de Oscar „Chicago“. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30  Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Epidemia de pandemii

Franţa, Belgia, Elveţia, 
Dramă

23:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:05 Arctic (R)

03:45 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Anaconda 2 - Goana 

după Orhideea 

Blestemată

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Magazin UEFA

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

Turcia, Dramă
23:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Jerry Maguire

SUA, Comedie, 
Dramă08:15 Ducele
SUA, Comedie

09:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
12:00 Flash

SUA, Dramă, Acţiune
14:20 Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

SUA, Animaţie
16:10 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

18:00 Floare de măr

Ungaria, Dramă
20:00 Emily

SUA, Dramă
22:10 Liceul BS

SUA, Documentar
23:45 Valul uriaş

SUA, Documentar
00:35 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
02:45 Reţeaua Jane

SUA, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360°GEO (R)

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                             

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Minciunile trecutului

SUA, Thriller, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
22:55 Soţia perfectă

SUA, Thriller
23:50 Minciunile trecutului (R)

SUA, Thriller, Dramă
01:40 Nebuni şi haioşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: (Leopoldina; actriţă). 2) Bătut cu barosul - … (Iurie; u

actor). 3) … (Emil; actor) – Universidad Antonio Ruiz de Montoya-

Paraguay (siglă). 4) În apropierea noastră - … (Geo; actor). 5) 

Nea! – Oiţa de la stână – Confi rmarea unei execuţii reuşite. 6) … 

(Mircea; actor) – Caiele! 7) … (Toma; actor). 8) Parte redusă din 

total – Boabe pentru pilaf. 9) Salcâmul de pe uliţă – A provoca 

supărări sâcâitoare. 10) … (Alexandra; actriţă) – Etaj la bloc.

VERTICAL: 1) Peşti răpitori cu carne albă, gustoasă – Sfecla u

porcină. 2) A destina bani pentru un scop anume – Răcoritoare pe 

bază de lămâie. 3) Turtiţi cu greutate – Berbec castrat. 4) Afară din 

teren la fotbal – Se dau falnici în lume. 5) Afl at la mare adâncime, în 

mare vorbind. 6) Scos din apă – American Association of Teachers 

of German (siglă) – Început de iubire! 7) Luptător la coridă – Alt 

nume pentru leurdă. 8) A da indicaţii – Document de arhivă. 9) A 

consuma făcând risipă – Final de anchetă! 10) Traseu marcat cu 

indicatoare la vedere, luminoase sau acustice.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Zile în şir!

Mersul 
pe patru 
picioare

Salvator

...

...

Pepene 
galben!

Gest 
necontrolat

A umbla 
aiurea

Văzută cu 
ochi buni

Crescute 
în puf

Face bine

Turnu – ca 
oraş

Speriat la 
culme

Sănătos tun

Cură de 
castraveţi!

Saci!

Un fel de 
creier

Spate de 
om

Plin de vise!

...

Ceai!

Cade 
secerat

Vlad 
Coman

Lăsat la 
frizer

Ridicat în 
cap!

Măsură 
unghiulară

Teren de 
vânzare

Mediu 
vital!

Grupare 
părintească

Cuprins 
de frică!

...

Tunică!

Aspiratoare 
la bucătărie

Sculaţi

Intrarea la 
teatru!

Tomată

Veste!

Repus în 
drepturi!

Timpul 
ce-o să 

vină

3 7 9 1

9 6 8

5

6 8

2 8 9 7 5 3
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7 4 1 2
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8

3 1 5

1 5 8
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8 4

5 6 7 4

4 1 9 6

9 7 4 3
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8 2 9 3 1 6 7 4 5

7 1 4 5 2 8 9 3 6

3 5 6 7 4 9 2 1 8

6 8 3 9 5 7 1 2 4

1 9 7 2 6 4 5 8 3

5 4 2 8 3 1 6 9 7

5 6 2 1 9 7 3 4 8

1 4 8 3 2 6 7 5 9

7 9 3 4 5 8 2 6 1

8 2 7 9 4 3 6 1 5

9 1 5 6 7 2 8 3 4

6 3 4 5 8 1 9 7 2

3 5 6 2 1 9 4 8 7

2 8 1 7 3 4 5 9 6

4 7 9 8 6 5 1 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
La examen, profesorul către 
student:
- De ce eşti aşa nervos? Ţi-e 
frică de întrebările mele?
- Nu, dom’ profesor, mi-e frică 

de răspunsurile mele!
2

Doi şoricei, într-un 
cinematograf, ronţăiau 
o rolă de fi lm.
- Îţi place?, întreabă un şoricel.
- Nu prea. Mai mult mi-a 

plăcut cartea!

reţeta zilei
Supă cremă 
de dovleac 
copt

INGREDIENTE. 1 dovleac, 1 fenicul, 1 cea-

pă, 1 cartof, dafi n, cimbru, chili, pudră de fenicul, 

100 ml vin alb, ulei, sare, piper.

MOD DE PREPARARE.  Dovleacul şi 

feniculul se curăţă şi se taie felii. Se aşază în tava de 

copt. Se stropesc cu ulei şi se coc 25 de minute. În 

uleiul încins, căliţi ceapa tocată împreună cu dafi nul 

şi cimbrul. Adăugaţi vinul, daţi focul la mare şi lăsaţi 

până se evaporă aproape de tot. Adăugaţi pudra 

de fenicul şi legumele coapte în oală, împreună cu 

cartoful cuburi, chili, sare şi piper. Acoperiţi cu apă. 

Fierbeţi 20  de minute. Scoateţi dafi nul şi cimbrul. 

Mixaţi supa în blender. Dregeţi de sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Şi pe tine te 
zgârie dopul 
pe nas?

u Doza de ecologie a Pro 
Tv. „Mă, mie nu-mi plac, sincer! 
Mă zgârie mereu la nas când 
vreau să beau. Chiar sunt împo-
triva lor. Vreau vechile dopuri 
înapoi!“. „Încerc să trag cât mai 
mult să se desprindă. Mi se pa-
re deranjant când beau“. „M-am 
obişnuit cu el, că na, nu pot să-l 
rup de fi ecare dată“... sunt doar 
câteva dintre răspunsurile pri-
mite de reporterul Ştirilor Pro 
Tv care a făcut un sondaj cu 
privire la capacele ataşate reci-
pientelor de apă şi suc. Dopu-
rile care rămân ataşate îi cam 
încurcă pe consumatori, aşa 
că majoritatea recunosc sincer 
că le desprind. „Până anul vii-
tor, însă, toţi producătorii vor 
fi  obligaţi să introducă pe pia-
ţă astfel de capace, pentru re-
ducerea risipei şi creşterea ra-
tei de reciclare, conform unei 
directive europene. Ţara noas-
tră se situează pe ultimele lo-
curi când vine vorba de recicla-
re şi riscă să rateze obiectivele 
asumate pentru 2025“, a expli-
cat Andreea Esca. Cert este că 
majoritatea dopurilor nu ajung 
niciodată să fi e reciclate, după 
cum a explicat Raul Pop, direc-
tor de programe Ecoteca: „Fi-
ind mici, ele se desprind de sti-
cle şi rămân acolo unde omul 
şi-a consumat băutura, în na-
tură de multe ori. Fie în staţia 
de reciclare se pierd, ele fi ind 
foarte mici, nu ajung împreună 
cu balotul de sticle, spre exem-
plu. Şi asta mai departe le du-
ce la groapă sau la incinerare“. 
România se afl ă pe ultimele lo-
curi când vine vorba de recicla-
re. Conform datelor organiza-
ţiei Greenpeace, jumătate din 
PET-urile vândute nu ajung să 
fi e reciclate. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Volume de Cezar Baltag“
Orizontal: u VISPLANETAR, ACERIIEURIR, TATOS, SFADA, IDE, AO, OPIS, 
IARA, CIR, CF, HN, GRANICER, CORAL, ACASA, OMAT, AR, VIN, LBS, 
FA, O, UG, AROHASARBME, MALGOLAIDIR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Numere... pare“
Orizontal: u

G, P, M, RAZATOR, FELINA, P, RACITOR, TRIA, EM, LI, EMIR, AFIS, CAP, APRET, LAMPA, S, 
I, MARO, TB, MR, BADARANIE, MIT, RUTINA, LINS, ACEL.

Cap de 
pisică!

Nu-i arde 
de râs

Laici!

Zece la 
biologie!

„SUBTERANUL”; regia:Virgil CALOTESCU; 1967
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Ce se întâmplă cu bordurile 
încă întregi, care ar putea fi  re-
folosite, dar cu toate acestea sunt 
înlocuite în cadrul lucrărilor din 
cartiere? Sunt borduri bune, rezis-
tente, ceea ce nu aș putea spune 
despre bordurile care le vor lua 
locul!”, ne-a sesizat unul dintre 
locuitorii cartierului Micro 19. Nu 
este singurul! Mai multe întrebări 
similare ne-au parvenit cu privire 
la strada Laminoriștilor, rămasă și 
fără trotuare, nu numai fără bor-
duri, în cadrul lucrărilor de repara-
ţii rutiere și regenerare urbană.

Pentru că nu suntem specialiști 
în construcţii, am solicitat Primă-
riei Galaţi să ne spună ce se întâm-
plă cu bordurile scoase din carti-
ere, unde sunt duse, cum, cine și 

de ce le valorifi că. Iată și răspunsul 
primit.

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră vă comunicăm că acele 
borduri trebuie înlocuite, așa cum 
prevede proiectul de regenerare 
urbană a cartierului ce implică 
refacerea carosabilului și a trotua-
relor. Subliniem în context că este 
vorba despre un proiect autorizat, 
în care s-a prevăzut inclusiv înlo-
cuirea bordurilor. Și asta pentru 
că bordurile la care faceţi referire 
sunt foarte vechi și deteriorate. În 
plus, trebuie ţinut cont de faptul 
că regenerarea urbană înseamnă o 
transformare uniformă a străzilor. 
Molozul rezultat este preluat de 
constructor și transportat la groa-
pa de moloz”, ne-a comunicat Biro-
ul de Presă al Primăriei Galaţi.

Reamintim că schimbarea 
bordurilor face parte dintr-un 

contract multianual de „Reparaţii 
sistem rutier și regenerare urba-
nă cartierele Micro 19, Micro 20, 
Micro 21“, pe care Primăria l-a 

atribuit pentru 27.204.085 de lei 
fără TVA, Asocierii Citadina ‘98 
SA - Cricons SRL - Dreams Riviera 
SRL.  , 

CARTIER ÎN RENOVARE  , EXPLICAŢII

PRF PVL 000035

CONSILIUL 

CONCURENŢEI 

CONTROLEAZĂ 

BĂNCILE
DESCINDERI. Consiliul 

Concurenţei a descins din nou la mai multe 

bănci comerciale din România, pentru a face 

controale inopinate, băncile fi ind suspectate 

de cartel, conform unor surse consultate de 

economedia și hotnews. > pag. 06

FETELE DE LA CSM 

GALAŢI ŢINTESC 

PROMOVAREA
HANDBAL. În apropiatul 

weekend se încheie și vacanţa 

echipelor feminine din handbal 

participante în eșalonul al doilea. Se 

anunţă un sezon interesant, cu trei serii 

de câte șapte echipe. Gălăţencele de la 

CS Municipal fac parte din Seria B, cu 

cinci echipe din Moldova.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 joi

4 - 9 septembrie 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 septembrie 2023

36
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Operatorul regional Apă Ca-
nal Galaţi anunţă începerea lu-
crărilor de reabilitare a conduc-
tei de apă potabilă din străzile 
Traian - Serei, zona blocurilor 
A8, A9, A5A, A3B, B3A, B3B, A5B, 
inclusiv branșamentele acestora. 

Reţeaua de distribuţie propusă 
pentru reabilitare, în lungime de 
circa 680 de metri, este pozată 
în tunel tehnic vizitabil sau în 
canal de protecţie necirculabil 
din beton armat și va fi  înlocu-
ită cu ţeavă din polietilenă de 
înaltă densitate, îmbinarea rea-
lizându-se prin electrofuziune, 
potrivit Apă Canal. Canalul de 

protecţie necirculabil existent 
se va repara pe întreaga lungi-
me. Pe reţeaua de alimentare cu 
apă se vor prevedea minimum 
trei hidranţi subterani, din fon-
tă ductilă. Valoarea investiţiei, 
realizată din surse proprii, este 
de circa 400.000 de lei. Lucrări-
le sunt executate de societatea 
Dicatymet SRL.   ,

lucrări
Începe reabilitarea conductei de apă 
din zona Traian - Serei

Unde ajung bordurile 
schimbate în proiectele 
de regenerare urbană
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